
Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
1 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

1 - 0 . 5001 . 28 . 845 . 8 . 0.3000 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

5001 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

28 - Encargos Especiais

845 - Outras Transferências

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 17.640.000,00 27.000.000,00 27.000.000,00 30.240.000,000,00 101.880.000,00

107 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 11.200,000,00 41.200,00

139 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela Ex 110.000,00 200.000,00 170.000,00 190.400,000,00 670.400,00

150 - Cessão Onerosa – Lei nº 13.885/2019 1.000,00 10.000,00 10.000,00 11.200,000,00 32.200,00

1391 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela E 0,00 0,00 18.000,00 20.160,000,00 38.160,00

1392 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela E 0,00 0,00 30.000,00 33.600,000,00 63.600,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Encargos pagos3000 - PASEP - SEFAZ 0 - Operação

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

1 -  Recursos orçamentários e financeiros para pagar despesas de

2 - 22 . 48001 . 4 . 122 . 3 . 2.3334 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
2 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

203 - Contribuição para  Fundo Previdenciário  do Regime Próprio de Previdência  Social – RPPS (patr 150.000,00 60.000,00 40.000,00 44.800,000,00 294.800,00

275 - Taxa de Administração RPPS 2.939.500,00 3.103.000,00 3.817.000,00 4.275.040,000,00 14.134.540,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3334 - Processos administrativos - IPREVILLE 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

202 - Comparativo fixado X realizado

3 - 0 . 59001 . 4 . 92 . 3 . 2.3216 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

59001 - Procuradoria Geral do Município - PGM

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

92 - Representação Judicial e Extrajudicial

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 140.000,00 140.000,00 200.000,00 224.000,000,00 704.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3216 - Processos administrativos - PGM 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

142 - Recursos orçamentários e financeiros



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
3 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

4 - 0 . 7001 . 15 . 122 . 3 . 2.3190 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 11.636.000,00 29.189.360,00 97.451.000,00 109.145.120,000,00 247.421.480,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

 Processos efetuados3190 - Processos administrativos - SEINFRA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

89 - Número de processo realizado

5 - 0 . 7001 . 15 . 122 . 7 . 2.3195 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
4 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 28.900.000,00 57.110.000,00 53.600.000,00 60.032.000,000,00 199.642.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3195 - Despesas com pessoal - SEINFRA 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

94 - Despesas com pessoal

6 - 22 . 48001 . 4 . 122 . 3 . 2.3336 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

275 - Taxa de Administração RPPS 337.800,00 295.800,00 310.800,00 348.096,000,00 1.292.496,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3336 - Programas de Pré e Pós Aposentadoria - IPREVILLE 2 - Atividades

3.500,00000 3.500,000003.500,000003.500,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

3.500,00000 3.500,000003.500,00000 14.000,000003.500,00000

14.000,00000

206 -  Quantidade de atendimentos

7 - 0 . 59001 . 4 . 92 . 7 . 2.3217 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

59001 - Procuradoria Geral do Município - PGM

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
5 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 92 - Representação Judicial e Extrajudicial

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 12.600.000,00 14.511.150,00 18.680.000,00 20.921.600,000,00 66.712.750,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3217 - Despesas com pessoal - PGM 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

143 - Despesas com Pessoal

8 - 0 . 59001 . 4 . 846 . 8 . 0.3003 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

59001 - Procuradoria Geral do Município - PGM

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

846 - Outros Encargos Especiais

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.000,00 1.000,00 500,00 560,000,00 3.060,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos pagos3003 - Processos judiciais - PGM 0 - Operação



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
6 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

4 - Recursos orçamentários e financeiros para pagar despesas de

9 - 0 . 57001 . 24 . 122 . 3 . 2.3209 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

57001 - Secretaria de Comunicação - SECOM

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

24 - Comunicações

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 750.000,00 1.000.000,00 350.000,00 392.000,000,00 2.492.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3209 - Processos administrativos - SECOM 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

124 - Processo Administrativo Realizado

10 - 0 . 57001 . 24 . 131 . 3 . 2.3210 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

57001 - Secretaria de Comunicação - SECOM

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

24 - Comunicações

131 - Comunicação Social

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
7 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 13.273.513,07 12.500.000,00 23.500.000,00 26.320.000,000,00 75.593.513,07

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3210 - Divulgação de ações de Governo - SECOM 2 - Atividades

3.323,00000 3.323,000003.323,000003.323,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

3.323,00000 3.323,000003.323,00000 13.292,000003.323,00000

13.292,00000

127 - Publicidade de ações do Governo

11 - 0 . 57001 . 24 . 122 . 7 . 2.3211 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

57001 - Secretaria de Comunicação - SECOM

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

24 - Comunicações

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 5.230.000,00 6.359.100,00 5.569.500,00 6.237.840,000,00 23.396.440,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3211 - Despesas com pessoal - SECOM 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

129 - Despesas com pessoal

12 - 0 . 74001 . 13 . 451 . 5 . 1.3070 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora: 0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
8 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade orçamentária: 74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

13 - Cultura

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.800.000,00 7.100.000,00 4.550.000,00 5.096.000,000,00 19.546.000,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 2.660.500,00 7.660.500,00 1.250.200,00 1.400.224,000,00 12.971.424,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 1.000,00 400,00 448,000,00 1.848,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3070 - Construção, ampliação, reforma, adequação e manutenção das unidades 1 - Projetos

25,00000 25,0000025,0000025,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

25,00000 25,0000025,00000 100,0000025,00000

100,00000

56 - Obras e reforma realizadas

13 - 22 . 48001 . 4 . 122 . 7 . 2.3338 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
9 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

275 - Taxa de Administração RPPS 6.436.000,00 7.695.200,00 8.667.200,00 9.707.264,000,00 32.505.664,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 0,00 0,00 150.000,00 168.000,000,00 318.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3338 - Despesas com pessoal - IPREVILLE 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

209 - Despesas com pessoal

14 - 22 . 48001 . 4 . 128 . 7 . 2.3335 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

128 - Formação de Recursos Humanos

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

275 - Taxa de Administração RPPS 232.000,00 270.000,00 340.000,00 380.800,000,00 1.222.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3335 - Qualificação e capacitação dos servidores - IPREVILLE 2 - Atividades

2.130,00000 2.130,000002.130,000002.130,00000

HRS Quantidade:

Índice desejado:

2.130,00000 2.130,000002.130,00000 8.520,000002.130,00000

8.520,00000

204 - Investimento em capacitação

15 - 2 . 46001 . 10 . 122 . 2 . 2.3291 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
10 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 140.000,00 140.000,00 140.000,00 156.800,000,00 576.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3291 - Participação Popular - FMS 2 - Atividades

98,00000 100,0000095,0000090,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

98,00000 100,0000095,00000 383,0000090,00000

383,00000

101 - Proporção de Unidades Básicas de Saúde com Conselho Local de

16 - 0 . 74001 . 13 . 122 . 3 . 2.3258 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

13 - Cultura

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.536.598,37 1.396.692,00 1.139.272,00 1.275.984,640,00 5.348.547,01

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
11 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade de medida

Processos efetuados3258 - Processos administrativos – SECULT 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

203 - Recursos orçamentários e financeiros

17 - 22 . 48001 . 4 . 131 . 3 . 2.3337 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

131 - Comunicação Social

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

275 - Taxa de Administração RPPS 39.000,00 30.000,00 41.000,00 45.920,000,00 155.920,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3337 - Divulgação de ações de Governo - IPREVILLE 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

207 - Publicidade de ações do Governo

18 - 30 . 77001 . 17 . 512 . 6 . 1.3079 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

30 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB

77001 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

17 - Saneamento

512 - Saneamento Básico Urbano

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
12 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

234 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 100.000,00 100.000,00 50.000,00 56.000,000,00 306.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 320.000,00 320.000,00 150.000,00 168.000,000,00 958.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Ações realizadas3079 - Ações de saneamento básico do sistema de abastecimento de água 1 - Projetos

5.375,00000 5.375,000005.375,000005.375,00000

ML Quantidade:

Índice desejado:

5.375,00000 5.375,000005.375,00000 21.500,000005.375,00000

21.500,00000

65 - Ampliação da rede de distribuição de água

19 - 2 . 46002 . 10 . 122 . 2 . 2.3299 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46002 - Secretaria de Saúde - SES

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 10.000.000,00 13.002.500,00 8.825.048,96 9.884.054,840,00 41.711.603,80

141 - Royalties de Petróleo – Saúde  - Lei nº 12.858/2013 500.000,00 500.000,00 500.000,00 560.000,000,00 2.060.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3299 - Processos Administrativos - SES 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

115 - Gestão Administrativa na Área de Saúde



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
13 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

20 - 22 . 48001 . 4 . 131 . 3 . 2.3339 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

131 - Comunicação Social

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

275 - Taxa de Administração RPPS 25.000,00 25.000,00 20.000,00 22.400,000,00 92.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3339 - Divulgação de atos oficiais - IPREVILLE 2 - Atividades

470,00000 470,00000470,00000470,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

470,00000 470,00000470,00000 1.880,00000470,00000

1.880,00000

217 - Número de divulgações oficiais/legais

21 - 0 . 7001 . 15 . 451 . 6 . 2.3187 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
14 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 16.001.000,00 0,00 0,00 0,000,00 16.001.000,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 51.000,00 0,00 0,00 0,000,00 51.000,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3187 - Desapropriações - SEINFRA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000080.000,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 80.000,0000080.000,00000

80.000,00000

86 - Desapropriações

22 - 0 . 74001 . 13 . 392 . 5 . 2.3259 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

13 - Cultura

392 - Difusão Cultural

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 20.000,00 1.000,00 400,00 448,000,00 21.848,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.000,00 1.000,00 400,00 448,000,00 2.848,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 1.000,00 400,00 448,000,00 1.848,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3259 - Desenvolvimento da política do patrimônio – SECULT 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

205 - Desenvolvimento da política do patrimônio

24 - 22 . 48001 . 9 . 129 . 8 . 0.3009 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
15 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

9 - Previdência Social

129 - Administração de Receitas

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

203 - Contribuição para  Fundo Previdenciário  do Regime Próprio de Previdência  Social – RPPS (patr 88.013.400,00 80.402.940,00 128.502.000,00 143.922.240,000,00 440.840.580,00

205 - Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial ao RPPS 30.289.100,00 58.971.060,00 0,00 0,000,00 89.260.160,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 5.826.500,00 7.339.000,00 4.205.000,00 4.709.600,000,00 22.080.100,00

289 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 1.872.000,00 2.872.000,00 3.372.000,00 3.776.640,000,00 11.892.640,00

275 - Taxa de Administração RPPS 8.843.000,00 0,00 0,00 0,000,00 8.843.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Reservas efetuadas3009 - Reservas matemáticas - IPREVILLE 0 - Operação

1,00000 1,000001,000001,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

1,00000 1,000001,00000 4,000001,00000

4,00000

10 - Reserva matemática

25 - 0 . 7001 . 15 . 451 . 3 . 2.3189 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
16 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 800.000,00 800.000,00 501.000,00 561.120,000,00 2.662.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3189 - Manutenção da oficina de veículos e equipamentos - SEINFRA 2 - Atividades

1,00000 1,000001,000001,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

1,00000 1,000001,00000 4,000001,00000

4,00000

88 - Serviços realizados na oficina

26 - 0 . 7001 . 15 . 451 . 6 . 2.3191 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 9.600.000,00 11.580.000,00 12.969.600,00 14.525.952,000,00 48.675.552,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3191 - Artefatos de concreto - SEINFRA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

90 - Artefatos de concreto

27 - 30 . 77001 . 17 . 512 . 6 . 1.3080 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

30 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB

77001 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
17 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

17 - Saneamento

512 - Saneamento Básico Urbano

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

234 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 200.000,00 200.000,00 50.000,00 56.000,000,00 506.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 633.000,00 633.000,00 60.000,00 67.200,000,00 1.393.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Ações realizadas3080 - Ações de saneamento básico do sistema de esgotamento sanitário do 1 - Projetos

3.130,00000 3.130,000003.130,000003.130,00000

ML Quantidade:

Índice desejado:

3.130,00000 3.130,000003.130,00000 12.520,000003.130,00000

12.520,00000

66 - Ampliação da rede de coleta de esgoto.

29 - 0 . 7001 . 15 . 451 . 6 . 2.3192 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 25.400.000,00 61.626.266,85 87.030.037,52 97.473.642,020,00 271.529.946,39

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
18 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

139 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela Ex 8.200.000,00 9.185.000,00 9.503.200,00 10.643.584,000,00 37.531.784,00

183 - Operações de Crédito Internas - Outros Programas 120.000,00 120.000,00 150.000,00 168.000,000,00 558.000,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 20.000,00 20.000,00 20.000,00 22.400,000,00 82.400,00

1392 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela E 0,00 0,00 784.000,00 878.080,000,00 1.662.080,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3192 - Zeladoria pública - SEINFRA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

91 - Material fornecido

30 - 22 . 48001 . 15 . 451 . 3 . 1.3078 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

275 - Taxa de Administração RPPS 1.610.000,00 120.000,00 420.000,00 470.400,000,00 2.620.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3078 - Aquisição, construção ou reforma de unidades - IPREVILLE 1 - Projetos

1,00000 1,000001,00000700,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

1,00000 1,000001,00000 703,00000700,00000

703,00000

64 - Número de metros quadrados reformados

31 - 2 . 46002 . 10 . 122 . 2 . 2.3300 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46002 - Secretaria de Saúde - SES

Classificação Funcional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
19 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 17.500.000,00 17.500.000,00 19.600.000,00 21.952.000,000,00 76.552.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3300 - Gestão da Vigilância e Limpeza na Área de Saúde - SES 2 - Atividades

24,00000 24,0000024,0000024,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

24,00000 24,0000024,00000 96,0000024,00000

96,00000

118 - Vigilância e Limpeza na Área de Saúde

32 - 30 . 77001 . 17 . 122 . 3 . 2.3348 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

30 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB

77001 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

17 - Saneamento

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 23.020.000,00 23.020.000,00 27.604.250,00 30.916.760,000,00 104.561.010,00

100 - Recursos Ordinários 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.240,000,00 8.240,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação Tipo Produto



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
20 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Meta física Unidade de medida No período do PPA
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3348 - Apoio administrativo às ações de saneamento básico – FMSB 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

233 - Apoio administrativo às ações ambientais

33 - 0 . 74001 . 13 . 391 . 5 . 2.3260 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

13 - Cultura

391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.530.000,00 1.000.000,00 650.300,00 728.336,000,00 3.908.636,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.000,00 1.000,00 400,00 448,000,00 2.848,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 1.000,00 400,00 448,000,00 1.848,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3260 - Dinamização, manutenção e preservação de equipamentos e patrimônios 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

208 - Dinamização, manutenção e preservação de equipamentos e

34 - 22 . 48001 . 9 . 272 . 8 . 0.3011 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

9 - Previdência Social

272 - Previdência do Regime Estatutário



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
21 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

203 - Contribuição para  Fundo Previdenciário  do Regime Próprio de Previdência  Social – RPPS (patr 6.000.000,00 0,00 0,00 0,000,00 6.000.000,00

10203 - Contribuição para  Fundo Previdenciário  do Regime Próprio de Previdência  Social – RPPS (pa 0,00 6.870.000,00 9.334.000,00 10.454.080,000,00 26.658.080,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Benefícios pagos3011 - Concessão de benefícios aos segurados do Ipreville - Legislativo  - 0 - Operação

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

12 - Pagamento de aposentadorias e pensões

35 - 0 . 7001 . 15 . 451 . 6 . 1.3061 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 13.000.000,00 13.512.000,00 49.887.257,34 55.873.728,220,00 132.272.985,56

107 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 850.000,00 850.000,00 850.000,00 952.000,000,00 3.502.000,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 5.000.000,00 14.800.000,00 14.800.000,00 16.576.000,000,00 51.176.000,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.000.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
22 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

183 - Operações de Crédito Internas - Outros Programas 60.000.000,00 60.000.000,00 80.000.000,00 89.600.000,000,00 289.600.000,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 1.010.000,00 1.010.000,00 510.000,00 571.200,000,00 3.101.200,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 52.225.000,00 52.225.000,00 58.492.000,000,00 162.942.000,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Obras realizadas3061 - Obras de pavimentação - SEINFRA 1 - Projetos

80,00000 80,0000070,0000070,00000

KM Quantidade:

Índice desejado:

80,00000 80,0000070,00000 300,0000070,00000

300,00000

45 - Obras de pavimentação

36 - 2 . 46002 . 10 . 122 . 7 . 2.3301 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46002 - Secretaria de Saúde - SES

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 54.491.614,40 61.030.700,00 53.760.000,00 60.211.200,000,00 229.493.514,40

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3301 - Despesas com Pessoal - SES 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

120 - Despesas com pessoal

37 - 0 . 74001 . 13 . 392 . 7 . 2.3261 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT

Classificação Funcional

Função: 13 - Cultura



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
23 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 22.133.730,52 19.865.874,52 24.761.000,00 27.732.320,000,00 94.492.925,04

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3261 - Despesas com pessoal  - Cultura - SECULT 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

210 - Despesas com pessoal

38 - 0 . 7001 . 15 . 451 . 6 . 1.3062 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 20.000.000,00 15.000.000,00 10.400.000,00 11.648.000,000,00 57.048.000,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 5.100.000,00 7.185.000,00 6.000.000,00 6.720.000,000,00 25.005.000,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 500.000,00 0,00 0,00 0,000,00 500.000,00

183 - Operações de Crédito Internas - Outros Programas 10.000,00 35.000.000,00 10.000,00 11.200,000,00 35.031.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
24 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

186 - Operação de Crédito Externas - Outros Programas 11.000,00 11.000,00 11.000,00 12.320,000,00 45.320,00

2100 - Contrapartida Operação de Crédito Externa 100.000,00 100.000,00 100.000,00 112.000,000,00 412.000,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 82.000,00 82.000,00 82.000,00 91.840,000,00 337.840,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 3.700.000,00 3.500.000,00 3.920.000,000,00 11.120.000,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Obras realizadas3062 - Obras de artes especiais e macrodrenagem - SEINFRA 1 - Projetos

4,00000 4,000004,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

4,00000 4,000004,00000 16,000004,00000

16,00000

46 - Obras de arte, drenagens e dragagens

39 - 0 . 74001 . 23 . 695 . 7 . 2.3262 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

23 - Comércio e Serviços

695 - Turismo

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.700.000,00 2.700.000,00 3.110.000,00 3.483.200,000,00 11.993.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3262 - Despesas com pessoal - Turismo - SECULT 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

211 - Despesas com pessoal

40 - 1 . 1001 . 1 . 31 . 3 . 2.3278 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

1 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ

1001 - Câmara de Vereadores - CVJ

Classificação Funcional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
25 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Função:

Subfunção:

1 - Legislativa

31 - Ação Legislativa

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 8.520.000,00 9.200.000,00 11.270.000,00 12.622.400,000,00 41.612.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3278 - Processos administrativos - CVJ 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

67 -  Processo Administrativo Realizado

41 - 1 . 1001 . 1 . 31 . 7 . 2.3283 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

1 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ

1001 - Câmara de Vereadores - CVJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

1 - Legislativa

31 - Ação Legislativa

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 38.370.000,00 42.430.000,00 55.500.000,00 62.160.000,000,00 198.460.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
26 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade de medida

Processos efetuados3283 - Despesas com pessoal - CVJ 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

82 - Despesas com pessoal

42 - 0 . 7001 . 15 . 451 . 6 . 1.3065 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 320.000,00 320.000,00 320.000,00 358.400,000,00 1.318.400,00

186 - Operação de Crédito Externas - Outros Programas 24.000.000,00 50.000.000,00 86.000.000,00 96.320.000,000,00 256.320.000,00

2100 - Contrapartida Operação de Crédito Externa 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.600,000,00 20.600,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 2.700.000,00 7.600.000,00 7.600.000,00 8.512.000,000,00 26.412.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Programa realizado3065 - Programa Eixo Ecológico Leste - SEINFRA 1 - Projetos

25,00000 25,0000025,0000025,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

25,00000 25,0000025,00000 100,0000025,00000

100,00000

49 - Implantação de ponte e remodelação de vias

43 - 0 . 74001 . 13 . 392 . 5 . 2.3263 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

13 - Cultura

392 - Difusão Cultural



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
27 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.852.000,00 5.978.000,00 7.184.500,00 8.046.640,000,00 24.061.140,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 2.000,00 931.500,00 800,00 896,000,00 935.196,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 2.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.000,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 2.000,00 800,00 896,000,00 3.696,00

142 - Outras Transferências Legais e Constitucionais – União 0,00 0,00 300,00 336,000,00 636,00

10179 - Emendas Parlamentares Impositivas – Transferências do Estado 0,00 0,00 200,00 224,000,00 424,00

715 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual 0,00 0,00 300,00 336,000,00 636,00

716 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cult 0,00 0,00 300,00 336,000,00 636,00

719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 0,00 0,00 300,00 336,000,00 636,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3263 - Criação, difusão, fomento, incentivo e manutenção de ações culturais - 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

212 - Criação e manutenção de ações culturais

45 - 0 . 7001 . 15 . 452 . 6 . 2.3194 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
28 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 515.000,00 515.000,00 575.000,00 644.000,000,00 2.249.000,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 200.000,00 200.000,00 200.000,00 224.000,000,00 824.000,00

139 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela Ex 1.020.000,00 1.020.000,00 1.020.000,00 1.142.400,000,00 4.202.400,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 300.000,00 0,00 0,00 0,000,00 300.000,00

183 - Operações de Crédito Internas - Outros Programas 500.000,00 500.000,00 200.000,00 224.000,000,00 1.424.000,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 500.000,00 500.000,00 500.000,00 560.000,000,00 2.060.000,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 300.000,00 300.000,00 336.000,000,00 936.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3194 - Gestão da limpeza urbana - SEINFRA 2 - Atividades

4,00000 4,000004,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

4,00000 4,000004,00000 16,000004,00000

16,00000

93 - Avenidas, ruas e outros espaços públicos mantidos limpos

46 - 1 . 1001 . 1 . 128 . 7 . 2.3279 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

1 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ

1001 - Câmara de Vereadores - CVJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

1 - Legislativa

128 - Formação de Recursos Humanos

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 300.000,00 260.000,00 300.000,00 336.000,000,00 1.196.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3279 - Qualificação e capacitação dos servidores - CVJ 2 - Atividades

60,00000 60,0000060,0000060,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

60,00000 60,0000060,00000 240,0000060,00000

240,00000

72 - Realização de capacitações/ cursos



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
29 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

47 - 0 . 74001 . 23 . 695 . 5 . 2.3264 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

23 - Comércio e Serviços

695 - Turismo

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.500.500,00 1.240.000,00 924.000,00 1.034.880,000,00 4.699.380,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 960.500,00 960.500,00 200,00 224,000,00 1.921.424,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 500,00 0,00 0,00 0,000,00 500,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 500,00 200,00 224,000,00 924,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3264 - Desenvolvimento do turismo em Joinville - SECULT 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

213 - Número de ações de turismo

48 - 1 . 1001 . 1 . 131 . 3 . 2.3281 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

1 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ

1001 - Câmara de Vereadores - CVJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

1 - Legislativa

131 - Comunicação Social

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
30 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.500.000,00 1.350.000,00 1.380.000,00 1.545.600,000,00 5.775.600,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3281 - Divulgação de ações do Legislativo - CVJ 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

78 - Publicidade de ações do Governo

49 - 0 . 7001 . 15 . 452 . 6 . 2.3193 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

108 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP 64.950.000,00 65.000.000,00 72.770.000,00 81.502.400,000,00 284.222.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3193 - Iluminação pública - COSIP - SEINFRA 2 - Atividades

2,00000 2,000002,000002,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

2,00000 2,000002,00000 8,000002,00000

8,00000

92 - Manutenção e investimentos no sistema de iluminação pública de

50 - 1 . 1001 . 1 . 131 . 3 . 2.3282 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora: 1 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
31 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade orçamentária: 1001 - Câmara de Vereadores - CVJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

1 - Legislativa

131 - Comunicação Social

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 200.000,00 130.000,00 200.000,00 224.000,000,00 754.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3282 - Divulgação de atos oficiais do Legislativo - CVJ 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

80 - Publicidade de ações do Governo

51 - 0 . 7001 . 15 . 453 . 6 . 1.3063 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

453 - Transportes Coletivos Urbanos

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025 TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
32 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

100 - Recursos Ordinários 3.000.000,00 6.681.500,00 6.681.500,00 7.483.280,000,00 23.846.280,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,00 1.344.000,000,00 4.944.000,00

183 - Operações de Crédito Internas - Outros Programas 25.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 5.600.000,000,00 40.600.000,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 4.100.000,00 1.100.000,00 600.000,00 672.000,000,00 6.472.000,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Projeto realizado3063 - Transporte e tráfego urbano - SEINFRA 1 - Projetos

1,00000 1,000001,000001,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

1,00000 1,000001,00000 4,000001,00000

4,00000

47 - Ações de Transporte e trafego urbano

52 - 1 . 1001 . 1 . 451 . 3 . 1.3073 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

1 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ

1001 - Câmara de Vereadores - CVJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

1 - Legislativa

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 5.000.000,00 5.000.000,00 6.000.000,00 6.720.000,000,00 22.720.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3073 - Ampliação e reforma da Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ 1 - Projetos

6.720,00000 250,000009.650,000007.778,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

6.720,00000 250,000009.650,00000 24.398,000007.778,00000

24.398,00000

61 - Realização de reformas e ampliações na Câmara de Vereadores

53 - 1 . 1001 . 1 . 128 . 3 . 2.3280 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

1 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ

1001 - Câmara de Vereadores - CVJ

Classificação Funcional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
33 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Função:

Subfunção:

1 - Legislativa

128 - Formação de Recursos Humanos

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 310.000,00 350.000,00 450.000,00 504.000,000,00 1.614.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3280 - Programas e Projetos da Escola do Legislativo - CVJ 2 - Atividades

10,00000 10,0000010,0000010,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

10,00000 10,0000010,00000 40,0000010,00000

40,00000

75 - Realização de programas, projetos e eventos

54 - 0 . 60001 . 6 . 182 . 3 . 2.3218 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

182 - Defesa Civil

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 6.370.000,00 4.469.000,00 2.130.000,00 2.385.600,000,00 15.354.600,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 7.500,00 7.500,00 8.400,00 9.408,000,00 32.808,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 7.500,00 0,00 0,00 0,000,00 7.500,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
34 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 7.500,00 8.400,00 9.408,000,00 25.308,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3218 - Processos administrativos - SEPROT 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

144 - Recursos orçamentários e financeiros

55 - 1 . 1001 . 1 . 846 . 8 . 0.3004 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

1 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ

1001 - Câmara de Vereadores - CVJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

1 - Legislativa

846 - Outros Encargos Especiais

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

105 - Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial ao RPPS 2.800.000,00 2.980.000,00 0,00 0,000,00 5.780.000,00

100 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 3.400.000,00 3.808.000,000,00 7.208.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Encargos pagos3004 - Outros encargos especiais - CVJ 0 - Operação

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

5 - Recursos destinados a pagar despesas com a Dívida do IPREVILLE

56 - 0 . 7001 . 15 . 451 . 6 . 1.3066 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
35 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.000,00 1.502.000,00 11.502.000,00 12.882.240,000,00 25.888.240,00

186 - Operação de Crédito Externas - Outros Programas 65.001.000,00 39.001.000,00 100.001.000,00 112.001.120,000,00 316.004.120,00

2100 - Contrapartida Operação de Crédito Externa 16.600.000,00 10.100.000,00 8.600.000,00 9.632.000,000,00 44.932.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Projeto realizado3066 - Projeto Viva Cidade - SEINFRA 1 - Projetos

25,00000 25,0000025,0000025,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

25,00000 25,0000025,00000 100,0000025,00000

100,00000

50 - Obras de pavimentação e drenagens

57 - 2 . 46001 . 10 . 122 . 2 . 2.3293 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 10.000,00 10.000,00 20.000,00 22.400,000,00 62.400,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 360.000,00 510.000,00 510.000,00 571.200,000,00 1.951.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação Tipo Produto



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
36 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Meta física Unidade de medida No período do PPA
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3293 - Gestão do Conhecimento em Saúde Pública - FMS 2 - Atividades

60,00000 65,0000055,0000050,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

60,00000 65,0000055,00000 230,0000050,00000

230,00000

103 - Proporção de servidores capacitados

58 - 2 . 46002 . 10 . 131 . 3 . 2.3302 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46002 - Secretaria de Saúde - SES

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

131 - Comunicação Social

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 300.000,00 300.000,00 100.000,00 112.000,000,00 812.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3302 - Divulgação de Atos Oficiais - SES 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

122 - Número de divulgações oficiais/legais

59 - 0 . 60001 . 6 . 181 . 5 . 2.3223 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

181 - Policiamento

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
37 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 8.250.000,00 3.678.059,88 4.571.200,00 5.119.744,000,00 21.619.003,88

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3223 - Gestão da Guarda Municipal - SEPROT 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

152 - Relatórios Mensais

60 - 0 . 60001 . 6 . 182 . 5 . 2.3222 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

182 - Defesa Civil

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 11.065.000,00 12.481.000,00 11.478.720,00 12.856.166,400,00 47.880.886,40

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3222 - Gestão da vigilância  - SEPROT 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

149 - Vigilância

61 - 0 . 4001 . 4 . 122 . 3 . 2.3157 . 0 . 000000Despesa PPA:



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
38 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 10.182.000,00 9.111.600,00 15.333.385,76 17.173.392,050,00 51.800.377,81

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3157 - Processos administrativos - SAP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

25 - Processo Administrativo Realizado

62 - 0 . 4001 . 4 . 122 . 3 . 2.3159 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
39 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 500.000,00 540.000,00 540.000,00 604.800,000,00 2.184.800,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 20.000,00 0,00 0,00 0,000,00 20.000,00

189 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 595.000,00 624.750,00 624.750,00 699.720,000,00 2.544.220,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 22.000,00 22.000,00 24.640,000,00 68.640,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3159 - Aquisição de bens móveis e imóveis - SAP 2 - Atividades

5,00000 5,000005,000005,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

5,00000 5,000005,00000 20,000005,00000

20,00000

27 - Aquisição de bens moveis e imoveis

63 - 0 . 60001 . 6 . 182 . 7 . 2.3221 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

182 - Defesa Civil

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 23.800.000,00 17.330.380,12 15.280.000,00 17.113.600,000,00 73.523.980,12

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3221 - Despesas com pessoal - SEPROT 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

147 - Despesas com pessoal

64 - 2 . 46001 . 10 . 301 . 2 . 1.3074 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
40 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade orçamentária: 46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

301 - Atenção Básica

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 1.000.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 3.360.000,000,00 10.360.000,00

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 8.000.000,00 8.000.000,00 17.400.000,00 19.488.000,000,00 52.888.000,00

288 - Alienação de Bens destinados a Programas de Saúde 210.000,00 110.000,00 110.000,00 123.200,000,00 553.200,00

263 - Transferências de Convênios – Estado/Saúde 1.000.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000.000,00

279 - Emendas Parlamentares Impositivas – Transferências do Estado 1.000.000,00 1.000.000,00 500.000,00 560.000,000,00 3.060.000,00

278 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência com finalidade definida (Inciso II do art. 1º 0,00 0,00 1.000.000,00 1.120.000,000,00 2.120.000,00

10264 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 0,00 1.200.000,00 1.344.000,000,00 2.544.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3074 - Investimento na Atenção Básica - FMS 1 - Projetos

0,90000 1,000000,800000,70000

% Quantidade:

Índice desejado:

0,90000 1,000000,80000 3,400000,70000

3,40000

62 - Proporção de unidades básicas de saúde com alvará sanitário

65 - 0 . 4001 . 4 . 122 . 3 . 2.3163 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
41 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 14.493.000,00 16.666.950,00 9.500.000,00 10.640.000,000,00 51.299.950,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3163 - Gestão de água, luz e telefone - SAP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

31 - Gestão de água, luz e telefone

66 - 0 . 4001 . 4 . 122 . 7 . 2.3162 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 28.580.000,00 28.875.000,00 26.750.000,00 29.960.000,000,00 114.165.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3162 - Despesas com pessoal - SAP 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

30 - Despesas com pessoal

67 - 0 . 4001 . 4 . 122 . 3 . 2.3158 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora: 0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
42 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade orçamentária: 4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 9.000.000,00 9.900.000,00 11.088.000,00 12.418.560,000,00 42.406.560,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3158 - Gestão da limpeza em prédios públicos - SAP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

26 - Agentes de limpeza

68 - 0 . 4001 . 4 . 126 . 3 . 2.3156 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

126 - Tecnologia da Informação

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025 TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
43 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

100 - Recursos Ordinários 4.000.000,00 5.000.000,00 1.500.000,00 1.680.000,000,00 12.180.000,00

183 - Operações de Crédito Internas - Outros Programas 0,00 0,00 5.000.000,00 5.600.000,000,00 10.600.000,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3156 - Modernização da Gestão - SAP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

24 - Recursos orçamentários e financeiros para pagar despesas com

69 - 0 . 4001 . 4 . 126 . 3 . 2.3160 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

126 - Tecnologia da Informação

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 19.200.000,00 20.200.000,00 24.000.000,00 26.880.000,000,00 90.280.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3160 - Gestão do sistema de informação - SAP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

28 - Recursos orçamentários e financeiros para pagar despesas de

70 - 0 . 4001 . 4 . 131 . 3 . 2.3161 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

131 - Comunicação Social



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
44 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.000.000,00 2.000.000,00 2.200.000,00 2.464.000,000,00 8.664.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3161 - Divulgação de atos oficiais - SAP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

29 - Divulgações oficiais/legais

71 - 0 . 4001 . 15 . 451 . 6 . 1.3052 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 990.000,00 990.000,00 2.500.000,00 2.800.000,000,00 7.280.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3052 - Construção, reforma e ampliação na Administração - SAP 1 - Projetos



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
45 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

20,00000 10,0000020,0000050,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

20,00000 10,0000020,00000 100,0000050,00000

100,00000

16 - Edificações e reformas na administração

72 - 0 . 4001 . 15 . 451 . 6 . 1.3051 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.550.000,00 2.550.000,00 2.550.000,00 2.856.000,000,00 10.506.000,00

186 - Operação de Crédito Externas - Outros Programas 20.625.000,00 20.625.000,00 24.625.000,00 27.580.000,000,00 93.455.000,00

2100 - Contrapartida Operação de Crédito Externa 610.000,00 110.000,00 110.000,00 123.200,000,00 953.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Projeto realizado3051 - Projeto viva cidade - SAP 1 - Projetos

20,00000 20,0000020,0000020,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

20,00000 20,0000020,00000 80,0000020,00000

80,00000

15 - Projeto viva cidade - SAP

73 - 2 . 46001 . 10 . 301 . 2 . 2.3286 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

301 - Atenção Básica

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
46 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

278 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência com finalidade definida (Inciso II do art. 1º 3.000.000,00 10.000.000,00 7.000.000,00 7.840.000,000,00 27.840.000,00

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 32.600.000,00 32.600.000,00 42.380.000,00 47.465.600,000,00 155.045.600,00

267 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/Estado 5.400.000,00 5.600.000,00 6.160.000,00 6.899.200,000,00 24.059.200,00

10277 - Emendas Parlamentares  de bancada (EC nº 100/2019) 0,00 0,00 2.000.000,00 2.240.000,000,00 4.240.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3286 - Custeio da Atenção Básica - FMS 2 - Atividades

94,00000 95,0000093,0000092,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

94,00000 95,0000093,00000 374,0000092,00000

374,00000

96 - Cobertura populacional estimada pelas equipes da Estratégia de

74 - 0 . 4001 . 15 . 451 . 6 . 1.3053 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 100.000,00 100.000,00 100.000,00 112.000,000,00 412.000,00

186 - Operação de Crédito Externas - Outros Programas 2.000.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 3.920.000,000,00 12.920.000,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 450.000,00 350.000,00 350.000,00 392.000,000,00 1.542.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
47 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Programa realizado3053 - Programa Eixo Ecológico Leste - SAP 1 - Projetos

25,00000 5,0000025,0000025,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

25,00000 5,0000025,00000 80,0000025,00000

80,00000

17 - Programa Eixo Ecológico Leste - SAP

75 - 0 . 4001 . 4 . 130 . 9 . 1.3054 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

130 - Administração de Concessões

Classificação Programática
Programa: 9 - Joinville Parcerias
Objetivo: Promover a implantação de Programa de Parcerias e Investimentos com o objetivo de proporcionar a interação entre o Município e a iniciativa privada por meio da formalização de contratos de

parceria e de outras medidas que visem ampliar a qualidade da prestação do serviço público.

Problema: Promover a implantação de Programa de Parcerias e Investimentos com o objetivo de proporcionar a interação entre o Município e a iniciativa privada por meio da formalização de contratos de
parceria e de outras medidas de desestatização, que visem ampliar a qualidade da prestação do serviço público.

Justificativa: Necessidade de atuação no desenvolvimento de meios adequados de planejamento, avaliação e suporte à viabilização de projetos de  investimento de relevância para o desenvolvimento econômico
e social do Município.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.850.000,00 2.600.000,00 2.501.000,00 2.801.120,000,00 9.752.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Implantação realizada3054 - Implantação e gestão das Concessões e PPPs - SAP 1 - Projetos

1,00000 1,000001,000001,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

1,00000 1,000001,00000 4,000001,00000

4,00000

18 - Processo de PPPs finalizado

76 - 0 . 60002 . 6 . 182 . 2 . 2.3224 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

60002 - Fundo Municipal de Prevenção as Drogas - FUMPRED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

182 - Defesa Civil

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
48 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 70.000,00 70.000,00 10.000,00 11.200,000,00 161.200,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 30.000,00 30.000,00 33.600,00 37.632,000,00 131.232,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 9.000,00 0,00 0,00 0,000,00 9.000,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 9.000,00 10.080,00 11.289,600,00 30.369,60

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3224 - Ações de prevenção contra as drogas - FUMPRED 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

153 - Ações de prevenção contra drogas

77 - 2 . 46002 . 10 . 301 . 7 . 2.3295 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46002 - Secretaria de Saúde - SES

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

301 - Atenção Básica

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 150.843.268,00 168.944.560,00 254.863.000,00 285.446.560,000,00 860.097.388,00

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 20.000.000,00 20.000.000,00 2.000.000,00 2.240.000,000,00 44.240.000,00

10254 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comu 0,00 0,00 17.000.000,00 19.040.000,000,00 36.040.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3295 - Despesa com Pessoal - Atenção Básica - SES 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
49 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

105 - Despesas com pessoal

78 - 0 . 73001 . 27 . 122 . 3 . 2.3252 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

27 - Desporto e Lazer

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 121.000,00 1.471.200,00 3.100.000,00 3.472.000,000,00 8.164.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3252 - Processos administrativos - SESPORTE 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

180 - Processo Administrativo Realizado

79 - 0 . 73001 . 27 . 122 . 7 . 2.3257 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

27 - Desporto e Lazer

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
50 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 9.980.000,00 11.929.995,20 11.245.000,00 12.594.400,000,00 45.749.395,20

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3257 - Despesas com pessoal - SESPORTE 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

201 - Despesas com pessoal

80 - 0 . 60001 . 6 . 182 . 5 . 2.3219 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

182 - Defesa Civil

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 437.000,00 870.000,00 974.400,00 1.091.328,000,00 3.372.728,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3219 - Prevenção, mitigação e preparação para emergências e desastres - 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

145 - Relatórios Mensais

81 - 0 . 73001 . 27 . 451 . 5 . 1.3069 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
51 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

27 - Desporto e Lazer

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 5.380.000,00 3.100.000,00 5.897.328,00 6.605.007,360,00 20.982.335,36

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 100,00 100,00 100,00 112,000,00 412,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 100,00 0,00 0,00 0,000,00 100,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 100,00 100,00 112,000,00 312,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3069 - Construção, reforma e ampliação de instalações esportivas - SESPORTE 1 - Projetos

8.000,00000 8.000,000008.000,000008.000,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

8.000,00000 8.000,000008.000,00000 32.000,000008.000,00000

32.000,00000

54 - Quantidade de m² construído, reformado ou ampliado

82 - 0 . 73001 . 27 . 812 . 5 . 2.3254 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

27 - Desporto e Lazer

812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025 TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
52 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

100 - Recursos Ordinários 5.159.250,00 0,00 0,00 0,000,00 5.159.250,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 400.000,00 0,00 0,00 0,000,00 400.000,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 100,00 0,00 0,00 0,000,00 100,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3254 - Esporte de rendimento - SESPORTE 2 - Atividades

0,00000 0,000000,00000915,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 915,00000915,00000

915,00000

195 - Quantidades de atletas/técnicos inscritos

83 - 0 . 60001 . 6 . 182 . 5 . 2.3220 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

182 - Defesa Civil

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.390.000,00 2.840.000,00 3.404.800,00 3.813.376,000,00 12.448.176,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 6.000,00 6.000,00 6.720,00 7.526,400,00 26.246,40

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 40.000,00 0,00 0,00 0,000,00 40.000,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 40.000,00 44.800,00 50.176,000,00 134.976,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3220 - Ações de emergência de defesa civil - SEPROT 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

146 - Relatórios Mensais

84 - 0 . 73001 . 27 . 812 . 5 . 2.3253 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora: 0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
53 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade orçamentária: 73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

27 - Desporto e Lazer

812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 984.772,00 0,00 0,00 0,000,00 984.772,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 100,00 0,00 0,00 0,000,00 100,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 100,00 0,00 0,00 0,000,00 100,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3253 - Atividade Física, Saúde e Lazer - SESPORTE 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000014.250,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 14.250,0000014.250,00000

14.250,00000

193 - Quantidade de inscritos

85 - 0 . 73001 . 27 . 812 . 5 . 2.3255 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

27 - Desporto e Lazer

812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
54 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 721.355,77 0,00 0,00 0,000,00 721.355,77

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 100,00 0,00 0,00 0,000,00 100,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 100,00 0,00 0,00 0,000,00 100,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3255 - Paradesporto - SESPORTE 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000001.212,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 1.212,000001.212,00000

1.212,00000

197 - Quantidades de paratletas/técnicos inscritos

86 - 0 . 73001 . 27 . 812 . 5 . 2.3256 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

27 - Desporto e Lazer

812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.050.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.050.000,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 500.000,00 0,00 0,00 0,000,00 500.000,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 100,00 0,00 0,00 0,000,00 100,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

 Processos efetuados3256 - Esporte Educacional e de Participação- SESPORTE 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000015.117,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 15.117,0000015.117,00000

15.117,00000

199 - Quantidades de inscritos

87 - 2 . 46001 . 10 . 302 . 2 . 2.3284 . 0 . 000000Despesa PPA:



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
55 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 7.303.137,60 14.390.000,00 38.512.992,00 43.134.551,040,00 103.340.680,64

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 45.000.000,00 30.000.000,00 20.000.000,00 22.400.000,000,00 117.400.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3284 - Assistência complementar - Serviços Ambulatoriais - FMS 2 - Atividades

2.557.801,00000 2.813.581,000002.325.274,000002.113.885,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

2.557.801,00000 2.813.581,000002.325.274,00000 9.810.541,000002.113.885,00000

9.810.541,00000

85 - Procedimentos ambulatoriais totais realizados em estabelecimentos

88 - 0 . 76001 . 11 . 334 . 6 . 2.3267 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

76001 - Secretaria de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável - SEPUD

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

11 - Trabalho

334 - Fomento ao Trabalho

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
56 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 71.100,00 0,00 0,00 0,000,00 71.100,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3267 - Desenvolvimento Econômico - SEPUD 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000015,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 15,0000015,00000

15,00000

216 - Apoio as empresas da nova economia e dos setores portadores

89 - 2 . 46001 . 10 . 302 . 2 . 2.3285 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 2.000.000,00 2.000.000,00 35.562.000,00 39.829.440,000,00 79.391.440,00

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 80.000.000,00 100.438.000,00 90.438.000,00 101.290.560,000,00 372.166.560,00

278 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência com finalidade definida (Inciso II do art. 1º 500.000,00 0,00 2.000.000,00 2.240.000,000,00 4.740.000,00

263 - Transferências de Convênios – Estado/Saúde 6.650.000,00 0,00 0,00 0,000,00 6.650.000,00

10263 - Transferências Voluntárias – Estado/Saúde 0,00 24.000.000,00 12.000.000,00 13.440.000,000,00 49.440.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3285 - Assistência complementar - Serviços Hospitalares - FMS 2 - Atividades

29.197,00000 32.117,0000026.543,0000024.130,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

29.197,00000 32.117,0000026.543,00000 111.987,0000024.130,00000

111.987,00000

95 - Procedimentos cirúrgicos realizados em hospitais contratualizados

90 - 0 . 76001 . 15 . 122 . 3 . 2.3265 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
57 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

76001 - Secretaria de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável - SEPUD

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 598.900,00 0,00 0,00 0,000,00 598.900,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3265 - Processos administrativos - SEPUD 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

214 -  Processo Administrativo Realizado

91 - 0 . 76001 . 15 . 122 . 7 . 2.3268 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

76001 - Secretaria de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável - SEPUD

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
58 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 7.750.000,00 0,00 0,00 0,000,00 7.750.000,00

TotalValor global

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3268 - Despesas com pessoal - SEPUD 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

218 - Despesas com pessoal

92 - 0 . 76001 . 15 . 127 . 6 . 2.3266 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

76001 - Secretaria de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável - SEPUD

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

127 - Ordenamento Territorial

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 330.000,00 0,00 0,00 0,000,00 330.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3266 - Gestão de Políticas de Planejamento Urbano - SEPUD 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000030,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 30,0000030,00000

30,00000

215 - Estudos e avaliação de programas / projetos, por meio de

93 - 0 . 76001 . 15 . 451 . 6 . 2.3269 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

76001 - Secretaria de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável - SEPUD

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
59 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 6.000.000,00 0,00 0,00 0,000,00 6.000.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3269 - Promoção do Desenvolvimento Sustentável - FMPDS 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000010,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 10,0000010,00000

10,00000

238 - Realização de Projetos

94 - 2 . 46001 . 10 . 302 . 2 . 2.3287 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

278 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência com finalidade definida (Inciso II do art. 1º 3.500.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.480.000,000,00 15.980.000,00

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 25.590.000,00 20.000.000,00 26.000.000,00 29.120.000,000,00 100.710.000,00

267 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/Estado 1.625.000,00 3.550.100,00 3.905.110,00 4.373.723,200,00 13.453.933,20

279 - Emendas Parlamentares Impositivas – Transferências do Estado 2.700.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.120.000,000,00 5.820.000,00

10277 - Emendas Parlamentares  de bancada (EC nº 100/2019) 0,00 0,00 1.000.000,00 1.120.000,000,00 2.120.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
60 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3287 - Custeio da Assistência Hospitalar e Ambulatorial - FMS 2 - Atividades

404.446,00000 444.890,00000367.678,00000334.253,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

404.446,00000 444.890,00000367.678,00000 1.551.267,00000334.253,00000

1.551.267,00000

97 - Consultas médicas em atenção especializada realizadas

95 - 0 . 58001 . 4 . 122 . 3 . 2.3212 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

58001 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 150.000,00 4.950.000,00 1.500.000,00 1.680.000,000,00 8.280.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3212 - Processos administrativos - SGP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

131 - Recursos orçamentários e financeiros

96 - 0 . 58001 . 4 . 128 . 7 . 2.3213 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

58001 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

128 - Formação de Recursos Humanos

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
61 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,
seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.500.000,00 1.500.000,00 750.000,00 840.000,000,00 4.590.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3213 - Qualificação e capacitação dos servidores - SGP 2 - Atividades

3.500,00000 3.500,000003.500,000003.500,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

3.500,00000 3.500,000003.500,00000 14.000,000003.500,00000

14.000,00000

138 - Servidores Públicos Qualificados

97 - 2 . 46001 . 10 . 302 . 2 . 2.3294 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 1.000.000,00 1.000.000,00 1.120.000,00 1.254.400,000,00 4.374.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3294 - Atendimento as Demandas Judiciais - Assistência Hospitalar e 2 - Atividades

5.000.000,00000 5.000.000,000005.000.000,000005.000.000,00000

R$ Quantidade:

Índice desejado:

5.000.000,00000 5.000.000,000005.000.000,00000 20.000.000,000005.000.000,00000

20.000.000,00000

104 - Valor total liquidado para fins de cumprimento de decisões



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
62 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

98 - 2 . 46001 . 10 . 302 . 2 . 1.3075 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 2.000.000,00 3.000.000,00 3.450.000,00 3.864.000,000,00 12.314.000,00

233 - Transferências de Convênios – União/Saúde 3.010.000,00 3.050.000,00 3.000.000,00 3.360.000,000,00 12.420.000,00

10264 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 0,00 1.200.000,00 1.344.000,000,00 2.544.000,00

279 - Emendas Parlamentares Impositivas – Transferências do Estado 0,00 0,00 500.000,00 560.000,000,00 1.060.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3075 - Investimento na Assistência Hospitalar e Ambulatorial - FMS 1 - Projetos

0,70000 0,800000,600000,50000

% Quantidade:

Índice desejado:

0,70000 0,800000,60000 2,600000,50000

2,60000

63 - Proporção de unidades  de serviços especializados próprios com

99 - 0 . 58001 . 4 . 122 . 7 . 2.3214 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

58001 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
63 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 40.800.000,00 30.800.000,00 29.000.000,00 32.480.000,000,00 133.080.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3214 - Despesas com pessoal/Valorização do Servidor - Benefícios - SGP 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

139 - Despesas com pessoal, recursos orçamentários e financeiros .

100 - 0 . 7001 . 17 . 512 . 6 . 1.3060 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

17 - Saneamento

512 - Saneamento Básico Urbano

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 20.000,00 20.000,00 2.000,00 2.240,000,00 44.240,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 110.000,00 110.000,00 110.000,00 123.200,000,00 453.200,00

183 - Operações de Crédito Internas - Outros Programas 10.000,00 10.000,00 10.000,00 11.200,000,00 41.200,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 20.000,00 20.000,00 20.000,00 22.400,000,00 82.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Saneamento realizado3060 - Saneamento básico - SEINFRA 1 - Projetos



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
64 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

1,00000 1,000001,000001,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

1,00000 1,000001,00000 4,000001,00000

4,00000

43 - Esgotamento realizado em Joinville

101 - 0 . 58001 . 4 . 331 . 7 . 2.3215 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

58001 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 300.000,00 350.000,00 1.350.000,00 1.512.000,000,00 3.512.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3215 - Segurança do Trabalho - SGP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

141 - Processo Administrativo Realizado

102 - 2 . 46002 . 10 . 302 . 7 . 2.3296 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46002 - Secretaria de Saúde - SES

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
65 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 3.000.000,00 1.822.150,00 800.000,00 896.000,000,00 6.518.150,00

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 129.754.680,00 145.325.272,00 181.150.000,00 202.888.000,000,00 659.117.952,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3296 - Despesa com Pessoal - Assistência Hospitalar e Ambulatorial - SES 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

106 - Despesas com pessoal

104 - 28 . 62001 . 6 . 182 . 5 . 2.3347 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

28 - Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC

62001 - Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

182 - Defesa Civil

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.000,00 2.240,00 1.000,00 1.120,000,00 6.360,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 1.500,00 1.500,00 1.680,00 1.881,600,00 6.561,60

234 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.000,00 1.000,00 1.120,00 1.254,400,00 4.374,40

264 - Transferências de Convênios – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência s 1.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000,00

10264 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 1.000,00 1.120,00 1.254,400,00 3.374,40

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3347 - Ações do Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
66 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

4,00000 4,000004,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

4,00000 4,000004,00000 16,000004,00000

16,00000

232 -  Ações de prevenção e emergência

105 - 2 . 46001 . 10 . 302 . 2 . 2.3290 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 10.000,00 10.000,00 10.000,00 11.200,000,00 41.200,00

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 350.000,00 500.000,00 560.000,00 627.200,000,00 2.037.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3290 - Requerimentos Administrativos - Assistência Hospitalar e Ambulatorial - 2 - Atividades

200,00000 200,00000200,00000200,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

200,00000 200,00000200,00000 800,00000200,00000

800,00000

100 - Número de ações decorrentes de processos judiciais

106 - 12 . 36001 . 13 . 122 . 3 . 2.3307 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

12 - Fundo Municipal de Incentivo à Cultura - FMIC

36001 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

13 - Cultura

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
67 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 101.000,00 101.000,00 100.400,00 112.448,000,00 414.848,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 5.000,00 5.000,00 15.000,00 16.800,000,00 41.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3307 - Processos administrativos - FMIC 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

132 - Manutenção dos processos administrativos

107 - 2 . 46001 . 10 . 303 . 2 . 2.3292 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 3.000.000,00 3.000.000,00 3.360.000,00 3.763.200,000,00 13.123.200,00

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 3.500.000,00 3.500.000,00 3.500.000,00 3.920.000,000,00 14.420.000,00

267 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/Estado 3.200.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00 3.584.000,000,00 13.184.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3292 - Aquisição do Elenco Básico de Medicamentos - FMS 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
68 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

90,00000 90,0000090,0000090,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

90,00000 90,0000090,00000 360,0000090,00000

360,00000

102 - Proporção de itens do elenco básico ofertados regularmente

108 - 12 . 36001 . 13 . 392 . 5 . 2.3308 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

12 - Fundo Municipal de Incentivo à Cultura - FMIC

36001 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

13 - Cultura

392 - Difusão Cultural

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 4.882.000,00 5.400.000,00 5.100.000,00 5.712.000,000,00 21.094.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 10.000,00 10.000,00 10.000,00 11.200,000,00 41.200,00

234 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 500,00 500,00 200,00 224,000,00 1.424,00

264 - Transferências de Convênios – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência s 500,00 0,00 0,00 0,000,00 500,00

10264 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 500,00 200,00 224,000,00 924,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3308 - Fomento cultural - FMIC 2 - Atividades

250,00000 250,00000250,00000250,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

250,00000 250,00000250,00000 1.000,00000250,00000

1.000,00000

133 - Fomento Cultural

109 - 2 . 46002 . 10 . 304 . 7 . 2.3297 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46002 - Secretaria de Saúde - SES

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

304 - Vigilância Sanitária

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
69 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,
seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 10.744.800,00 12.034.180,00 10.340.000,00 11.580.800,000,00 44.699.780,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3297 - Despesa com Pessoal - Vigilância Sanitária - SES 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

107 - Despesas com pessoal

110 - 2 . 46001 . 10 . 304 . 2 . 2.3288 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

304 - Vigilância Sanitária

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 100.000,00 100.000,00 100.000,00 112.000,000,00 412.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3288 - Custeio da Vigilância Sanitária - FMS 2 - Atividades

5,00000 5,000006,000007,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

5,00000 5,000006,00000 23,000007,00000

23,00000

98 - Tempo médio (em dias úteis) de tramitação de processo de



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
70 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

111 - 12 . 36001 . 13 . 131 . 3 . 2.3309 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

12 - Fundo Municipal de Incentivo à Cultura - FMIC

36001 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

13 - Cultura

131 - Comunicação Social

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 500,00 500,00 100,00 112,000,00 1.212,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 500,00 500,00 100,00 112,000,00 1.212,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3309 - Divulgação de atos oficiais - FMIC 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

134 - Número de divulgações oficiais/legais

112 - 0 . 10001 . 16 . 451 . 1 . 1.3068 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
71 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 20.000,00 22.400,00 25.088,00 28.098,560,00 95.586,56

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3068 - Aquisição/Construção/Reforma  - SEHAB 1 - Projetos

100,00000 100,00000100,00000150,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

100,00000 100,00000100,00000 450,00000150,00000

450,00000

52 - Obras e reforma realizadas

113 - 2 . 46002 . 10 . 305 . 7 . 2.3298 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46002 - Secretaria de Saúde - SES

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

305 - Vigilância Epidemiológica

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 540.000,00 600.000,00 600.000,00 672.000,000,00 2.412.000,00

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 12.622.500,00 14.137.200,00 23.621.000,00 26.455.520,000,00 76.836.220,00

10254 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comu 0,00 0,00 1.000.000,00 1.120.000,000,00 2.120.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3298 - Despesa com Pessoal - Vigilância Epidemiológica  - SES 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

113 - Despesas com pessoal

114 - 0 . 10001 . 16 . 482 . 1 . 2.3206 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora: 0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
72 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade orçamentária: 10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

482 - Habitação Urbana

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.148.000,00 1.565.760,00 1.753.651,20 1.964.089,340,00 6.431.500,54

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 11.000,00 12.320,00 13.798,40 15.454,210,00 52.572,61

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3206 - Lotes urbanizados e moradias - SEHAB 2 - Atividades

100,00000 100,00000100,00000100,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

100,00000 100,00000100,00000 400,00000100,00000

400,00000

119 - Número de famílias atendidas

115 - 2 . 46001 . 10 . 305 . 2 . 2.3289 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

305 - Vigilância Epidemiológica

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
73 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 2.850.000,00 2.910.000,00 3.346.500,00 3.748.080,000,00 12.854.580,00

279 - Emendas Parlamentares Impositivas – Transferências do Estado 0,00 0,00 100.000,00 112.000,000,00 212.000,00

TotalValor global

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3289 - Custeio da Vigilância Epidemiológica  - FMS 2 - Atividades

266,00000 261,00000272,00000277,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

266,00000 261,00000272,00000 1.076,00000277,00000

1.076,00000

99 - Taxa de mortalidade prematura (30-69 anos) pelo conjunto das 4

116 - 0 . 10001 . 16 . 482 . 1 . 2.3207 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

482 - Habitação Urbana

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 20.000,00 22.400,00 25.088,00 28.098,560,00 95.586,56

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.000,00 1.120,00 1.254,40 1.404,930,00 4.779,33

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3207 - Regularização fundiária - SEHAB 2 - Atividades

350,00000 350,00000350,00000350,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

350,00000 350,00000350,00000 1.400,00000350,00000

1.400,00000

121 -  Número de famílias atendidas

117 - 2 . 46002 . 10 . 846 . 8 . 0.3005 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46002 - Secretaria de Saúde - SES

Classificação Funcional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
74 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

846 - Outros Encargos Especiais

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 50.000,00 10.000,00 11.200,00 12.544,000,00 83.744,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos pagos3005 - Processos judiciais - SES 0 - Operação

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

6 - Recursos orçamentários e financeiros para pagar despesas de

119 - 3 . 47001 . 10 . 131 . 3 . 2.3305 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

3 - Hospital Municipal São José - HMSJ

47001 - Hospital Municipal São José - HMSJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

131 - Comunicação Social

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 250.000,00 250.000,00 10.000,00 11.200,000,00 521.200,00

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 250.000,00 250.000,00 10.000,00 11.200,000,00 521.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação Tipo Produto
Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
75 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Meta física Unidade de medida No período do PPA
2022 2023 2024 2025

Processos efetuados3305 - Divulgação de atos oficiais - HMSJ 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

128 - Número de divulgações oficiais/legais

120 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 7 . 2.3304 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

3 - Hospital Municipal São José - HMSJ

47001 - Hospital Municipal São José - HMSJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 262.900.000,00 295.020.000,00 299.000.000,00 334.880.000,000,00 1.191.800.000,00

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.240,000,00 8.240,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3304 - Despesas com pessoal - HMSJ 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

126 - Despesas com pessoal

121 - 3 . 47001 . 10 . 302 . 2 . 2.3303 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

3 - Hospital Municipal São José - HMSJ

47001 - Hospital Municipal São José - HMSJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
76 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 610.000,00 755.840,00 399.840,00 447.820,800,00 2.213.500,80

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 61.747.000,00 64.767.000,00 63.068.648,44 70.636.886,250,00 260.219.534,69

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 3.000.000,00 3.000.000,00 19.000.000,00 21.280.000,000,00 46.280.000,00

263 - Transferências de Convênios – Estado/Saúde 6.650.000,00 0,00 0,00 0,000,00 6.650.000,00

10263 - Transferências Voluntárias – Estado/Saúde 0,00 24.000.000,00 18.841.000,00 21.101.920,000,00 63.942.920,00

176 - Emendas Parlamentares Individuais 0,00 0,00 1.000,00 1.120,000,00 2.120,00

267 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/Estado 0,00 0,00 1.000,00 1.120,000,00 2.120,00

278 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência com finalidade definida (Inciso II do art. 1º 0,00 0,00 2.000,00 2.240,000,00 4.240,00

279 - Emendas Parlamentares Impositivas – Transferências do Estado 0,00 0,00 1.000,00 1.120,000,00 2.120,00

288 - Alienação de Bens destinados a Programas de Saúde 0,00 0,00 1.000,00 1.120,000,00 2.120,00

10179 - Emendas Parlamentares Impositivas – Transferências do Estado 0,00 0,00 1.000,00 1.120,000,00 2.120,00

10277 - Emendas Parlamentares  de bancada (EC nº 100/2019) 0,00 0,00 1.000,00 1.120,000,00 2.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3303 - Assistência hospitalar - HMSJ 2 - Atividades

15.000,00000 15.000,0000015.000,0000015.000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

15.000,00000 15.000,0000015.000,00000 60.000,0000015.000,00000

60.000,00000

125 - Procedimentos hospitalares

122 - 0 . 10001 . 16 . 482 . 7 . 2.3208 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

482 - Habitação Urbana

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
77 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 5.750.000,00 6.440.000,00 7.040.000,00 7.884.800,000,00 27.114.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3208 - Despesas com pessoal - SEHAB 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

123 -  Despesas com pessoal

123 - 3 . 47001 . 10 . 845 . 8 . 0.3007 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

3 - Hospital Municipal São José - HMSJ

47001 - Hospital Municipal São José - HMSJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

845 - Outras Transferências

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 3.000.000,00 3.000.000,00 3.953.250,00 4.427.640,000,00 14.380.890,00

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Encargos pagos3007 - PASEP - HMSJ 0 - Operação

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

8 - Pasep - HMSJ

124 - 0 . 9001 . 8 . 451 . 1 . 1.3067 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora: 0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
78 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade orçamentária: 9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 200.000,00 2.200.000,00 1.000.000,00 1.120.000,000,00 4.520.000,00

131 - Transferências de Convênios – União/Assistência Social 10.000,00 10.000,00 10.000,00 11.200,000,00 41.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3067 - Construção, Reforma e Ampliações - SAS 1 - Projetos

100,00000 100,00000100,00000100,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

100,00000 100,00000100,00000 400,00000100,00000

400,00000

51 - Percentual de valores liquidados para construção, reforma e

125 - 3 . 47001 . 10 . 846 . 8 . 0.3006 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

3 - Hospital Municipal São José - HMSJ

47001 - Hospital Municipal São José - HMSJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

846 - Outros Encargos Especiais

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025 TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
79 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 600.000,00 820.000,00 918.400,00 1.028.608,000,00 3.367.008,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos pagos3006 - Processos judiciais - HMSJ 0 - Operação

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

7 - Número de processos judiciais liquidados

126 - 0 . 10001 . 16 . 482 . 3 . 2.3204 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

482 - Habitação Urbana

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 120.000,00 224.000,00 250.880,00 280.985,600,00 875.865,60

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3204 - Processos administrativos - SEHAB 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

116 - Número de processos gerados

127 - 0 . 10001 . 16 . 482 . 1 . 2.3205 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

482 - Habitação Urbana

Classificação Programática



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
80 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.060.000,00 1.187.200,00 1.329.664,00 1.489.223,680,00 5.066.087,68

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 11.000,00 12.320,00 13.798,40 15.454,210,00 52.572,61

189 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 15.500,00 17.360,00 19.443,20 21.776,380,00 74.079,58

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3205 - Urbanização e regulamentação de assentamentos precários - SEHAB 2 - Atividades

72,00000 72,0000072,0000072,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

72,00000 72,0000072,00000 288,0000072,00000

288,00000

117 -  Número de famílias atendidas

128 - 0 . 9001 . 8 . 122 . 3 . 2.3196 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 880.000,00 960.000,00 1.013.200,00 1.134.784,000,00 3.987.984,00

131 - Transferências de Convênios – União/Assistência Social 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.240,000,00 8.240,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
81 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Processos efetuados3196 - Processos administrativos - SAS 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

108 - Número de Processos Administrativos

129 - 0 . 9001 . 8 . 244 . 1 . 2.3197 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 50.000,00 50.000,00 20.000,00 22.400,000,00 142.400,00

131 - Transferências de Convênios – União/Assistência Social 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3197 - Bloco de Proteção Social Básica - SAS 2 - Atividades

59.805,00000 59.805,0000059.805,0000059.805,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

59.805,00000 59.805,0000059.805,00000 239.220,0000059.805,00000

239.220,00000

109 - Número de atendimentos

130 - 0 . 9001 . 8 . 122 . 1 . 2.3198 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
82 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 259.000,00 372.000,00 690.000,00 772.800,000,00 2.093.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3198 - Apoio aos conselhos de direito e tutelares - SAS 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

110 - Número de Processos Administrativos

131 - 15 . 39001 . 16 . 122 . 1 . 2.3311 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

15 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

39001 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.000,00 1.120,00 1.254,40 1.404,930,00 4.779,33

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 390.000,00 436.800,00 300.000,00 336.000,000,00 1.462.800,00

289 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 60.000,00 67.200,00 75.264,00 84.295,680,00 286.759,68

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3311 - Suporte às ações do Fundo de Terras - FMTHPS 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

136 - Número de processos gerados



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
83 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

132 - 0 . 9001 . 8 . 244 . 7 . 2.3199 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 49.400.000,00 50.340.000,00 51.375.000,00 57.540.000,000,00 208.655.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3199 - Despesas com pessoal - SAS 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

111 - Despesas com Recursos Humanos

133 - 15 . 39001 . 16 . 131 . 3 . 2.3316 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

15 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

39001 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

131 - Comunicação Social

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
84 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 9.900,00 11.088,00 12.418,56 13.908,790,00 47.315,35

289 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 2.500,00 2.800,00 3.136,00 3.512,320,00 11.948,32

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3316 - Divulgação de atos oficiais - FMTHPS 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

151 - Número de divulgações oficiais/legais

134 - 15 . 39001 . 16 . 482 . 1 . 2.3312 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

15 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

39001 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

482 - Habitação Urbana

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 500,00 560,00 627,20 702,460,00 2.389,66

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 10.000,00 11.200,00 12.544,00 14.049,280,00 47.793,28

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3312 - Suporte  aos Programas de Realocação - FMTHPS 2 - Atividades

10,00000 10,0000010,0000010,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

10,00000 10,0000010,00000 40,0000010,00000

40,00000

137 - Número de Locações

135 - 0 . 9001 . 8 . 244 . 1 . 2.3201 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
85 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 6.202.000,00 7.442.400,00 4.251.000,00 4.761.120,000,00 22.656.520,00

131 - Transferências de Convênios – União/Assistência Social 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3201 - Bloco de Proteção Social Especial  - SAS 2 - Atividades

3.911,00000 3.911,000003.881,000003.861,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

3.911,00000 3.911,000003.881,00000 15.564,000003.861,00000

15.564,00000

114 - Número de famílias e indivíduos atendidos ou acompanhados ou

136 - 15 . 39001 . 16 . 482 . 1 . 2.3313 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

15 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

39001 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

482 - Habitação Urbana

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

189 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 105.500,00 118.160,00 132.339,20 148.219,900,00 504.219,10

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
86 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

289 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 612.000,00 685.440,00 1.415.052,80 1.584.859,140,00 4.297.351,94

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 500.000,00 560.000,00 200.000,00 224.000,000,00 1.484.000,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3313 - Lotes urbanizados e moradias - FMTHPS 2 - Atividades

254.320,00000 254.320,00000254.320,00000254.320,00000

R$ Quantidade:

Índice desejado:

254.320,00000 254.320,00000254.320,00000 1.017.280,00000254.320,00000

1.017.280,00000

140 - Investimento do FMTHPS na oferta de moradia

137 - 0 . 9001 . 8 . 422 . 1 . 2.3202 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.400.000,00 2.880.000,00 5.300.000,00 5.936.000,000,00 16.516.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3202 - Benefícios eventuais - SAS 2 - Atividades

112.935,00000 112.965,00000112.895,00000112.865,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

112.935,00000 112.965,00000112.895,00000 451.660,00000112.865,00000

451.660,00000

236 - Nº de benefícios eventuais concedidos

138 - 15 . 39001 . 16 . 482 . 1 . 2.3314 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

15 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

39001 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

482 - Habitação Urbana



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
87 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 100.000,00 112.000,00 125.440,00 140.492,800,00 477.932,80

289 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 120.000,00 134.400,00 138.528,00 155.151,360,00 548.079,36

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3314 - Urbanização e regulação de assentamentos precários - FMTHPS 2 - Atividades

13.200,00000 13.200,0000013.200,0000013.200,00000

R$ Quantidade:

Índice desejado:

13.200,00000 13.200,0000013.200,00000 52.800,0000013.200,00000

52.800,00000

148 - Investimento do FMTHPS na oferta de moradia

139 - 15 . 39001 . 16 . 482 . 1 . 2.3315 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

15 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

39001 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

482 - Habitação Urbana

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

234 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.000,00 1.120,00 1.254,40 1.404,930,00 4.779,33

289 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 260.000,00 291.200,00 700.000,00 784.000,000,00 2.035.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
88 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Processos efetuados3315 - Regularização fundiária - FMTHPS 2 - Atividades

19.030,00000 19.030,0000019.030,0000019.030,00000

R$ Quantidade:

Índice desejado:

19.030,00000 19.030,0000019.030,00000 76.120,0000019.030,00000

76.120,00000

150 - Investimento do FMTHPS na oferta de moradia

140 - 0 . 9001 . 8 . 422 . 1 . 2.3203 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.819.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.819.000,00

131 - Transferências de Convênios – União/Assistência Social 2.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.000,00

10161 - Transferências Voluntárias – Estado/Assistência Social 2.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3203 - Cidadania, Trabalho e Direitos Fundamentais - SAS 2 - Atividades

0,00000 0,000000,00000303.938,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 303.938,00000303.938,00000

303.938,00000

237 - Número de atendimentos realizados

141 - 0 . 9001 . 8 . 243 . 7 . 2.3200 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
89 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,
seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.500.000,00 3.317.000,00 3.215.891,79 3.601.798,800,00 12.634.690,59

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3200 - Despesas com pessoal dos conselhos tutelares - SAS 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

112 - Despesas com pessoal Conselhos Tutelares

142 - 18 . 42001 . 8 . 243 . 1 . 2.3324 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

18 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA

42001 - Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 54.000,00 54.000,00 53.500,00 59.920,000,00 221.420,00

209 - FIA Imposto de Renda 600.000,00 2.600.000,00 1.900.000,00 2.128.000,000,00 7.228.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 0,00 0,00 500,00 560,000,00 1.060,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3324 - Apoio político de garantia dos direitos da criança e do adolescente - 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
90 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

18,00000 18,0000018,0000018,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

18,00000 18,0000018,00000 72,0000018,00000

72,00000

187 -  Nº de resoluções publicadas

143 - 0 . 63001 . 15 . 122 . 3 . 2.3225 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

63001 - Subprefeitura da Região Centro-Norte - SPCN

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 566.000,00 0,00 0,00 0,000,00 566.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3225 - Processos administrativos - SPCN 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

154 - Recursos orçamentários e financeiros para pagar despesas de

144 - 24 . 50001 . 8 . 241 . 1 . 2.3340 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

24 - Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI

50001 - Fundo Municipal do Idoso - FMDI

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

241 - Assistência ao Idoso

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
91 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 54.000,00 60.480,00 60.480,00 67.737,600,00 242.697,60

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 200.000,00 1.500.000,00 1.220.000,00 1.366.400,000,00 4.286.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3340 - Apoio político de garantia dos direitos da pessoa idosa – FMDI 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

220 - Nº de resoluções publicadas

145 - 0 . 63001 . 15 . 122 . 7 . 2.3227 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

63001 - Subprefeitura da Região Centro-Norte - SPCN

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.340.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.340.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3227 - Despesas com pessoal - SPCN 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

241 - Despesas com pessoal

146 - 0 . 63001 . 15 . 451 . 6 . 2.3226 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
92 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

63001 - Subprefeitura da Região Centro-Norte - SPCN

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 3.797.840,00 0,00 0,00 0,000,00 3.797.840,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3226 - Zeladoria pública - SPCN 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 4,000004,00000

4,00000

155 - Manutenção, Acessibilidade e Mobilidade Vias Públicas

147 - 0 . 64001 . 15 . 122 . 3 . 2.3228 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

64001 - Subprefeitura da Região Leste - SPL

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
93 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 829.000,00 0,00 0,00 0,000,00 829.000,00

TotalValor global

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3228 - Processos administrativos - SPL 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

156 - Processo Administrativo Realizado

148 - 0 . 64001 . 15 . 122 . 7 . 2.3230 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

64001 - Subprefeitura da Região Leste - SPL

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.890.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.890.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3230 - Despesas com pessoal - SPL 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

158 - Despesas com pessoal

149 - 17 . 41001 . 8 . 244 . 1 . 2.3317 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

17 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
94 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.368.000,00 1.920.000,00 2.300.000,00 2.576.000,000,00 8.164.000,00

235 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social – SUAS/União 1.222.000,00 1.222.000,00 845.250,00 946.680,000,00 4.235.930,00

265 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social – SUAS/Estado 226.900,00 226.900,00 151.000,00 169.120,000,00 773.920,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3317 - Bloco da Proteção Social Básica - FMAS 2 - Atividades

30.000,00000 30.000,0000030.000,0000030.000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

30.000,00000 30.000,0000030.000,00000 120.000,0000030.000,00000

120.000,00000

181 - Número de famílias referenciadas

150 - 0 . 64001 . 15 . 451 . 6 . 2.3229 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

64001 - Subprefeitura da Região Leste - SPL

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 4.584.774,40 0,00 0,00 0,000,00 4.584.774,40

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
95 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Processos efetuados3229 - Zeladoria pública - SPL 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 4,000004,00000

4,00000

157 - Manutenção, Acessibilidade e Mobilidade Vias Públicas

151 - 0 . 65001 . 15 . 122 . 3 . 2.3231 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

65001 - Subprefeitura da Região Nordeste - SPNE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 404.000,00 0,00 0,00 0,000,00 404.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3231 - Processos administrativos - SPNE 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

159 - Processo Administrativo Realizado

152 - 0 . 65001 . 15 . 122 . 7 . 2.3233 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

65001 - Subprefeitura da Região Nordeste - SPNE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
96 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.730.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.730.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3233 - Despesas com pessoal - SPNE 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

161 - Despesas com pessoal

153 - 0 . 65001 . 15 . 451 . 6 . 2.3232 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

65001 - Subprefeitura da Região Nordeste - SPNE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 3.858.554,57 0,00 0,00 0,000,00 3.858.554,57

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3232 - Zeladoria pública - SPNE 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 4,000004,00000

4,00000

160 - Manutenção, Acessibilidade e Mobilidade Vias Públicas

154 - 17 . 41001 . 8 . 244 . 1 . 2.3318 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
97 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

17 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 106.000,00 106.000,00 50.000,00 56.000,000,00 318.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

235 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social – SUAS/União 12.024,00 12.024,00 12.024,00 13.466,880,00 49.538,88

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3318 - Apoio as políticas de assistência social - FMAS 2 - Atividades

18,00000 18,0000018,0000018,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

18,00000 18,0000018,00000 72,0000018,00000

72,00000

182 - Nº de resoluções publicadas

155 - 0 . 66001 . 15 . 122 . 3 . 2.3234 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

66001 - Subprefeitura da Região Oeste - SPO

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
98 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 361.000,00 0,00 0,00 0,000,00 361.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3234 - Processos administrativos - SPO 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

162 - Processo Administrativo Realizado

156 - 0 . 66001 . 15 . 122 . 7 . 2.3236 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

66001 - Subprefeitura da Região Oeste - SPO

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.890.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.890.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3236 - Despesas com pessoal - SPO 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

164 - Despesas com pessoal

157 - 0 . 66001 . 15 . 451 . 6 . 2.3235 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

66001 - Subprefeitura da Região Oeste - SPO

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
99 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 3.259.360,00 0,00 0,00 0,000,00 3.259.360,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3235 - Zeladoria pública - SPO 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 4,000004,00000

4,00000

163 - Manutenção, Acessibilidade e Mobilidade Vias Públicas

158 - 17 . 41001 . 8 . 122 . 1 . 2.3319 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

17 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 78.000,00 78.000,00 2.000,00 2.240,000,00 160.240,00

235 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social – SUAS/União 572.276,00 572.276,00 324.000,00 362.880,000,00 1.831.432,00

265 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social – SUAS/Estado 0,00 0,00 2.000,00 2.240,000,00 4.240,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação Tipo Produto



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
100 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Meta física Unidade de medida No período do PPA
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3319 - Aprimoramento da gestão do SUAS - FMAS 2 - Atividades

100,00000 100,00000100,00000100,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

100,00000 100,00000100,00000 400,00000100,00000

400,00000

183 - Executado no ano

159 - 0 . 67001 . 15 . 122 . 3 . 2.3237 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

67001 - Subprefeitura da Região Sudeste - SPSE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 371.000,00 0,00 0,00 0,000,00 371.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3237 - Processos administrativos - SPSE 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

165 - Processo Administrativo Realizado

160 - 0 . 67001 . 15 . 122 . 7 . 2.3239 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

67001 - Subprefeitura da Região Sudeste - SPSE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
101 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,
seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 3.850.000,00 0,00 0,00 0,000,00 3.850.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3239 - Despesas com pessoal - SPSE 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

167 - Despesas com pessoal

161 - 0 . 67001 . 15 . 451 . 6 . 2.3238 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

67001 - Subprefeitura da Região Sudeste - SPSE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 3.551.920,00 0,00 0,00 0,000,00 3.551.920,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3238 - Zeladoria pública - SPSE 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 4,000004,00000

4,00000

166 - Manutenção, Acessibilidade e Mobilidade Vias Públicas



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
102 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

162 - 0 . 68001 . 15 . 122 . 3 . 2.3240 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

68001 - Subprefeitura da Região Sudoeste - SPSO

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 443.000,00 0,00 0,00 0,000,00 443.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3240 - Processos administrativos - SPSO 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

168 - Processo Administrativo Realizado

163 - 17 . 41002 . 8 . 242 . 1 . 2.3321 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

17 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

41002 - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência - FMDPPD

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
103 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 93.000,00 93.000,00 50.000,00 56.000,000,00 292.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3321 - Apoio as políticas de garantia dos direitos da pessoa com deficiência - 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

185 - Nº  de resoluções publicadas

164 - 0 . 68001 . 15 . 122 . 7 . 2.3242 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

68001 - Subprefeitura da Região Sudoeste - SPSO

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.390.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.390.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3242 - Despesas com pessoal - SPSO 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

170 - Despesas com pessoal

165 - 0 . 68001 . 15 . 451 . 6 . 2.3241 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

68001 - Subprefeitura da Região Sudoeste - SPSO

Classificação Funcional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
104 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 3.259.360,00 0,00 0,00 0,000,00 3.259.360,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3241 - Zeladoria pública - SPSO 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 4,000004,00000

4,00000

169 - Manutenção, Acessibilidade e Mobilidade Vias Públicas

166 - 0 . 69001 . 15 . 122 . 3 . 2.3243 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

69001 - Subprefeitura da Região Sul - SPS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 361.000,00 0,00 0,00 0,000,00 361.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
105 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade de medida

Processos efetuados3243 - Processos administrativos - SPS 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

171 - Processo Administrativo Realizado

167 - 17 . 41004 . 8 . 244 . 1 . 2.3322 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

17 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

41004 - Fundo Municipal da Segurança Alimentar e Nutricional - FUMSEAN

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 93.000,00 93.000,00 50.000,00 56.000,000,00 292.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3322 - Apoio as políticas de Segurança Alimentar e Nutricional - FUMSEAN 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

186 - Nº de resoluções publicadas

168 - 0 . 69001 . 15 . 122 . 7 . 2.3245 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

69001 - Subprefeitura da Região Sul - SPS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
106 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,
seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 3.820.000,00 0,00 0,00 0,000,00 3.820.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3245 - Despesas com pessoal - SPS 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

173 - Despesas com pessoal

169 - 0 . 69001 . 15 . 451 . 6 . 2.3244 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

69001 - Subprefeitura da Região Sul - SPS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 3.797.840,00 0,00 0,00 0,000,00 3.797.840,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3244 - Zeladoria pública - SPS 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 4,000004,00000

4,00000

172 - Manutenção, Acessibilidade e Mobilidade Vias Públicas



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
107 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

170 - 17 . 41005 . 8 . 244 . 1 . 2.3323 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

17 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

41005 - Fundo Municipal dos Direitos da Mulher - FMDM

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 106.000,00 106.000,00 50.000,00 56.000,000,00 318.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 11.000,00 11.000,00 11.000,00 12.320,000,00 45.320,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3323 - Apoio as políticas de proteção e defesa dos direitos da mulher - FMDM 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

242 - Nº de resoluções publicadas

171 - 17 . 41001 . 8 . 244 . 1 . 2.3320 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

17 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
108 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 6.503.000,00 7.562.000,00 8.651.000,00 9.689.120,000,00 32.405.120,00

235 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social – SUAS/União 2.596.230,00 2.596.230,00 1.825.000,00 2.044.000,000,00 9.061.460,00

265 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social – SUAS/Estado 755.600,00 755.600,00 391.000,00 437.920,000,00 2.340.120,00

10178 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência com finalidade definida (Inciso II do art. 0,00 0,00 1.000,00 1.120,000,00 2.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3320 - Bloco da Proteção Social Especial  - FMAS 2 - Atividades

1.002,00000 1.002,000001.002,000001.002,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

1.002,00000 1.002,000001.002,00000 4.008,000001.002,00000

4.008,00000

184 - Número de famílias ou indivíduos atendidos ou acompanhados ou

172 - 0 . 70001 . 15 . 122 . 3 . 2.3246 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

70001 - Subprefeitura Distrital de Pirabeiraba - SPP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 361.000,00 0,00 0,00 0,000,00 361.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3246 - Processos administrativos - SPP 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

174 - Processo Administrativo Realizado

173 - 0 . 70001 . 15 . 122 . 7 . 2.3248 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
109 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

70001 - Subprefeitura Distrital de Pirabeiraba - SPP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.890.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.890.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3248 - Despesas com pessoal - SPP 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

176 - Despesas com pessoal

174 - 0 . 70001 . 15 . 451 . 6 . 2.3247 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

70001 - Subprefeitura Distrital de Pirabeiraba - SPP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
110 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 3.797.840,00 0,00 0,00 0,000,00 3.797.840,00

TotalValor global

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3247 - Zeladoria pública - SPP 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000004,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 4,000004,00000

4,00000

175 - Manutenção, Acessibilidade e Mobilidade Vias Públicas

175 - 21 . 45001 . 15 . 122 . 3 . 2.3333 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

21 - Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba  - FUMDEPI

45001 - Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba  - FUMDEPI

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 6.100,00 6.100,00 6.100,00 6.832,000,00 25.132,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.600,000,00 20.600,00

289 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3333 - Processos administrativos – FUMDEPI 2 - Atividades

6,00000 6,000006,000006,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

6,00000 6,000006,00000 24,000006,00000

24,00000

200 - Processos administrativos

176 - 0 . 90001 . 28 . 846 . 3 . 2.3277 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

90001 - Reserva de Contingência - REC

Classificação Funcional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
111 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Função:

Subfunção:

28 - Encargos Especiais

846 - Outros Encargos Especiais

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.120.000,000,00 4.120.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3277 - Reserva de contingência - REC 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000000,00000

R$ Quantidade:

Índice desejado:

0,01000 0,010000,01000 0,040000,01000

0,00000

231 - Recursos utilizados em casos específicos cfe legislação em vigor

177 - 8 . 32001 . 13 . 122 . 3 . 2.3306 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

8 - Fundação Cultural de Joinville - FCJ

32001 - Fundação Cultural de Joinville - FCJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

13 - Cultura

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
112 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade de medida

Processos efetuados3306 - Processos administrativos - FCJ 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

130 - Recursos Orçamentários e Financeiros

178 - 27 . 61001 . 6 . 122 . 3 . 2.3341 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

27 - Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS

61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.000.000,00 1.080.000,00 1.209.600,00 1.354.752,000,00 4.644.352,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 260.000,00 260.000,00 330.000,00 369.600,000,00 1.219.600,00

212 - Convênio de Trânsito - Prefeitura 50.000,00 0,00 0,00 0,000,00 50.000,00

289 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 0,00 120.000,00 120.000,00 134.400,000,00 374.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3341 - Processos administrativos - DETRANS 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

223 - Processos administrativos

179 - 27 . 61001 . 6 . 128 . 7 . 2.3342 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

27 - Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS

61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

128 - Formação de Recursos Humanos



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
113 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 30.000,00 30.000,00 40.000,00 44.800,000,00 144.800,00

212 - Convênio de Trânsito - Prefeitura 150.000,00 150.000,00 100.000,00 112.000,000,00 512.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3342 - Capacitação da gestão - DETRANS 2 - Atividades

30,00000 30,0000020,0000015,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

30,00000 30,0000020,00000 95,0000015,00000

95,00000

224 - Servidores Públicos Qualificados

180 - 27 . 61001 . 6 . 122 . 7 . 2.3345 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

27 - Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS

61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 13.400.000,00 15.740.380,00 15.941.000,00 17.853.920,000,00 62.935.300,00

1899 - Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 150.000,00 168.000,000,00 318.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
114 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Processos efetuados3345 - Despesas com pessoal - DETRANS 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

227 - Despesas com pessoal

181 - 27 . 61001 . 6 . 131 . 3 . 2.3343 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

27 - Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS

61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

131 - Comunicação Social

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 10.000,00 5.000,00 2.000,00 2.240,000,00 19.240,00

212 - Convênio de Trânsito - Prefeitura 90.000,00 50.000,00 10.000,00 11.200,000,00 161.200,00

210 - Convênio de Trânsito - Militar 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.600,000,00 20.600,00

211 - Convênio de Trânsito - Civil 10.000,00 20.000,00 20.000,00 22.400,000,00 72.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3343 - Divulgação de atos oficiais - DETRANS 2 - Atividades

60,00000 60,0000060,0000060,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

60,00000 60,0000060,00000 240,0000060,00000

240,00000

240 -  Número de divulgações oficiais/legais

182 - 0 . 5001 . 4 . 122 . 7 . 2.3165 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

5001 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
115 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 29.000.000,00 38.900.000,00 35.300.000,00 39.536.000,000,00 142.736.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3165 - Despesas com pessoal - SEFAZ 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

35 - Despesas com pessoal

183 - 27 . 61001 . 6 . 181 . 5 . 2.3344 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

27 - Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS

61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

181 - Policiamento

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

212 - Convênio de Trânsito - Prefeitura 9.300.000,00 2.903.000,00 3.103.000,00 3.475.360,000,00 18.781.360,00

210 - Convênio de Trânsito - Militar 0,00 2.620.000,00 3.010.000,00 3.371.200,000,00 9.001.200,00

211 - Convênio de Trânsito - Civil 0,00 2.615.000,00 3.003.000,00 3.363.360,000,00 8.981.360,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3344 - Fiscalização no trânsito - DETRANS 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
116 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

150,00000 200,00000100,00000180,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

150,00000 200,00000100,00000 630,00000180,00000

630,00000

239 - Rondas escolares

184 - 0 . 5001 . 4 . 123 . 3 . 2.3164 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

5001 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

123 - Administração Financeira

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 5.800.000,00 6.050.000,00 6.146.000,00 6.883.520,000,00 24.879.520,00

107 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

108 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP 50.000,00 50.000,00 50.000,00 56.000,000,00 206.000,00

139 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela Ex 1.000,00 1.000,00 4.000,00 4.480,000,00 10.480,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 1.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000,00

189 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 3.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3164 - Processos administrativos - SEFAZ 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

33 - Recursos orçamentários e financeiros

185 - 27 . 61001 . 6 . 181 . 5 . 2.3346 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

27 - Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS

61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS

Classificação Funcional

Função: 6 - Segurança Pública



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
117 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 181 - Policiamento

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 3.000,00 0,00 0,00 0,000,00 3.000,00

112 - Convênio de Trânsito - Prefeitura 250.000,00 0,00 0,00 0,000,00 250.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 40.000,00 0,00 30.000,00 33.600,000,00 103.600,00

210 - Convênio de Trânsito - Militar 2.730.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.730.000,00

211 - Convênio de Trânsito - Civil 1.692.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.692.000,00

212 - Convênio de Trânsito - Prefeitura 17.207.000,00 940.000,00 940.000,00 1.052.800,000,00 20.139.800,00

234 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 2.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.000,00

289 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 90.000,00 0,00 0,00 0,000,00 90.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3346 - Modernização e adequação na Escola Pública de Trânsito - DETRANS 2 - Atividades

7.000,00000 8.000,000006.000,000005.000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

7.000,00000 8.000,000006.000,00000 26.000,000005.000,00000

26.000,00000

230 - Trabalhar com alunos dos 5º e 6º  anos do ensino fundamental,

186 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.3178 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
118 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

136 - Salário-Educação 5.400.000,00 6.500.000,00 11.000.000,00 12.320.000,000,00 35.220.000,00

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 0,00 0,00 100.000,00 112.000,000,00 212.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3178 - Uniforme escolar - Ensino Fundamental -SED 2 - Atividades

55.000,00000 55.000,0000055.000,0000050.000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

55.000,00000 55.000,0000055.000,00000 215.000,0000050.000,00000

215.000,00000

71 - Alunos atendidos com uniforme

187 - 0 . 5001 . 28 . 843 . 8 . 0.3001 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

5001 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

28 - Encargos Especiais

843 - Serviço da Dívida Interna

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 182.000.000,00 171.302.000,00 193.302.000,00 216.498.240,000,00 763.102.240,00

105 - Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial ao RPPS 49.000.000,00 50.000.000,00 0,00 0,000,00 99.000.000,00

150 - Cessão Onerosa – Lei nº 13.885/2019 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

1002 - Recursos Ordinários - Outros Recursos não Vinculados 0,00 0,00 35.000.000,00 39.200.000,000,00 74.200.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Dívidas pagas3001 - Gestão da Dívida pública - SEFAZ 0 - Operação

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

2 - Recursos orçamentários e financeiros para pagar despesas de

188 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3179 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora: 0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
119 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade orçamentária: 6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

136 - Salário-Educação 400.000,00 0,00 0,00 0,000,00 400.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3179 - Uniforme escolar - Educação Infantil - Creche - SED 2 - Atividades

0,00000 0,000000,00000100,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 100,00000100,00000

100,00000

73 - Alunos atendidos com uniforme

189 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3180 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

136 - Salário-Educação 3.200.000,00 4.100.000,00 6.900.000,00 7.728.000,000,00 21.928.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
120 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 0,00 0,00 100.000,00 112.000,000,00 212.000,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3180 - Uniforme escolar - Educação Infantil - Pré-escola - SED 2 - Atividades

12.200,00000 12.300,0000012.100,0000012.000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12.200,00000 12.300,0000012.100,00000 48.600,0000012.000,00000

48.600,00000

74 - Alunos atendidos com uniforme

190 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.3175 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 400.000,00 2.500.000,00 2.800.000,00 3.136.000,000,00 8.836.000,00

143 - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 7.000.000,00 8.000.000,00 10.400.000,00 11.648.000,000,00 37.048.000,00

136 - Salário-Educação 500.000,00 1.000.000,00 300.000,00 336.000,000,00 2.136.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3175 - Alimentação Escolar - Ensino Fundamental  SED 2 - Atividades

10.100.000,00000 10.150.000,0000010.050.000,0000010.000.000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

10.100.000,00000 10.150.000,0000010.050.000,00000 40.300.000,0000010.000.000,00000

40.300.000,00000

68 - Refeições servidas

191 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3176 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
121 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 300.000,00 1.000.000,00 1.120.000,00 1.254.400,000,00 3.674.400,00

143 - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 3.000.000,00 4.000.000,00 4.875.000,00 5.460.000,000,00 17.335.000,00

136 - Salário-Educação 500.000,00 600.000,00 500.000,00 560.000,000,00 2.160.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3176 - Alimentação Escolar - Creche -  SED 2 - Atividades

5.550.000,00000 5.575.000,000005.525.000,000005.500.000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

5.550.000,00000 5.575.000,000005.525.000,00000 22.150.000,000005.500.000,00000

22.150.000,00000

69 - Refeições servidas

192 - 0 . 5001 . 28 . 846 . 8 . 0.3002 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

5001 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

28 - Encargos Especiais

846 - Outros Encargos Especiais

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 20.000.000,00 10.000.000,00 20.000.000,00 22.400.000,000,00 72.400.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos pagos3002 - Processos judiciais - SEFAZ 0 - Operação



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
122 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

3 - Recursos orçamentários e financeiros para pagar despesas de

193 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3177 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 300.000,00 620.000,00 694.400,00 777.728,000,00 2.392.128,00

143 - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 2.000.000,00 3.000.000,00 4.225.000,00 4.732.000,000,00 13.957.000,00

136 - Salário-Educação 500.000,00 600.000,00 500.000,00 560.000,000,00 2.160.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3177 - Alimentação Escolar - Pré-escola -  SED 2 - Atividades

2.550.000,00000 2.575.000,000002.525.000,000002.500.000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

2.550.000,00000 2.575.000,000002.525.000,00000 10.150.000,000002.500.000,00000

10.150.000,00000

70 - Refeições servidas

194 - 27 . 61001 . 6 . 845 . 8 . 0.3012 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

27 - Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS

61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

845 - Outras Transferências

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
123 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 160.000,00 180.000,00 201.600,00 225.792,000,00 767.392,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 30.000,00 20.000,00 25.000,00 28.000,000,00 103.000,00

212 - Convênio de Trânsito - Prefeitura 310.000,00 320.000,00 340.000,00 380.800,000,00 1.350.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Encargos pagos3012 - PASEP - DETRANS 0 - Operação

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

13 - Despesas com PASEP-DETRANS

195 - 0 . 2001 . 4 . 122 . 3 . 2.3151 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

2001 - Gabinete do Prefeito - GAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 5.000,00 5.600,00 11.000,00 12.320,000,00 33.920,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3151 - Processos administrativos - GAP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

19 - Apoio administrativo ao gabinete



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
124 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

196 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.3168 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 500.000,00 500.000,00 0,00 0,000,00 1.000.000,00

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 12.000.000,00 14.125.000,00 0,00 0,000,00 26.125.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3168 - Processos administrativos - SED 2 - Atividades

0,00000 0,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,0000012,00000 24,0000012,00000

24,00000

40 - Recursos orçamentários e financeiros

197 - 0 . 2001 . 4 . 122 . 7 . 2.3152 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

2001 - Gabinete do Prefeito - GAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
125 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.295.500,00 1.450.960,00 625.000,00 700.000,000,00 4.071.460,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3152 - Despesas com pessoal - GAP 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

20 - Despesas com pessoal

198 - 27 . 61001 . 6 . 846 . 8 . 0.3013 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

27 - Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS

61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

846 - Outros Encargos Especiais

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 100.000,00 140.000,00 156.800,00 175.616,000,00 572.416,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 80.000,00 100.000,00 150.000,00 168.000,000,00 498.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos pagos3013 - Processos judiciais - DETRANS 0 - Operação

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

14 - Recursos orçamentários e financeiros para pagar despesas de

199 - 0 . 2002 . 4 . 244 . 3 . 2.3153 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

2002 - Fundo de Apoio a Ações Comunitárias - FAC



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
126 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3153 - Integração comunitária - FAC 2 - Atividades

5.000,00000 5.000,000005.000,000005.000,00000

R$ Quantidade:

Índice desejado:

5.000,00000 5.000,000005.000,00000 20.000,000005.000,00000

20.000,00000

21 - Valores liquidados anualmente

200 - 0 . 3001 . 4 . 122 . 3 . 2.3154 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

3001 - Gabinete do Vice-Prefeito - GVP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 50.000,00 56.000,00 68.000,00 76.160,000,00 250.160,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação Tipo Produto



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
127 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Meta física Unidade de medida No período do PPA
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3154 - Processos administrativos - GVP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

22 - Processo Administrativo Realizado

201 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.3172 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 14.500.000,00 24.126.869,48 11.050.000,00 12.376.000,000,00 62.052.869,48

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 82.000.000,00 79.000.000,00 102.000.000,00 114.240.000,000,00 377.240.000,00

136 - Salário-Educação 17.000.000,00 9.000.000,00 14.200.000,00 15.904.000,000,00 56.104.000,00

140 - Royalties de Petróleo – Educação - Lei nº 12.858/2013 500.000,00 500.000,00 650.000,00 728.000,000,00 2.378.000,00

162 - Transferências de Convênios – Estado/Educação 600.000,00 0,00 0,00 0,000,00 600.000,00

137 - Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da  Educação – FNDE (não repass 1.700.000,00 2.200.000,00 2.860.000,00 3.203.200,000,00 9.963.200,00

10162 - Transferências Voluntárias – Estado/Educação 0,00 900.000,00 1.170.000,00 1.310.400,000,00 3.380.400,00

100 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 336.000,00 376.320,000,00 712.320,00

5432 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR (aplicação em outras despesas 0,00 0,00 8.000.000,00 8.960.000,000,00 16.960.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3172 - Processos administrativos ensino fundamental - SED 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

55 - Orçamento e recursos financeiros para Ensino Fundamental

202 - 0 . 3001 . 4 . 122 . 7 . 2.3155 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
128 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

3001 - Gabinete do Vice-Prefeito - GVP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.005.000,00 1.125.600,00 435.000,00 487.200,000,00 3.052.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3155 - Despesas com pessoal - GVP 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

23 - Despesas com pessoal

203 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 7 . 2.3183 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
129 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 66.232.461,30 54.000.000,00 0,00 0,000,00 120.232.461,30

TotalValor global

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3183 - Despesas com pessoal da sede - SED 2 - Atividades

0,00000 0,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,0000013,00000 26,0000013,00000

26,00000

79 - Despesas com pessoal Sede

204 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 7 . 2.3184 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 57.000.000,00 79.092.143,60 64.380.000,00 72.105.600,000,00 272.577.743,60

118 - Transferências do FUNDEB -  (aplicação na remuneração dos profissionais  do Magistério da Edu 210.000.000,00 233.000.000,00 323.190.000,00 361.972.800,000,00 1.128.162.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3184 - Despesas com pessoal do ensino fundamental - SED 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

81 - Despesas com pessoal ensino fundamental

205 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.3174 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
130 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

162 - Transferências de Convênios – Estado/Educação 8.000.000,00 0,00 0,00 0,000,00 8.000.000,00

144 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE 1.000.000,00 1.125.000,00 0,00 0,000,00 2.125.000,00

10162 - Transferências Voluntárias – Estado/Educação 0,00 15.000.000,00 0,00 0,000,00 15.000.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3174 - Transporte escolar - SED 2 - Atividades

0,00000 0,000004.200,000004.200,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000004.200,00000 8.400,000004.200,00000

8.400,00000

59 - Acesso, permanência e êxito do aluno matriculado

206 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 1.3058 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 5.511.000,00 16.512.375,00 11.005.000,00 12.325.600,000,00 45.353.975,00

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 10.015.000,00 12.017.000,00 22.511.000,00 25.212.320,000,00 69.755.320,00

136 - Salário-Educação 5.615.000,00 9.691.875,00 14.020.000,00 15.702.400,000,00 45.029.275,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
131 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

137 - Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da  Educação – FNDE (não repass 1.050.000,00 860.000,00 1.118.000,00 1.252.160,000,00 4.280.160,00

162 - Transferências de Convênios – Estado/Educação 500.000,00 0,00 0,00 0,000,00 500.000,00

10162 - Transferências Voluntárias – Estado/Educação 0,00 100.000,00 130.000,00 145.600,000,00 375.600,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3058 - Gestão de infraestrutura em Unidades Escolares - SED 1 - Projetos

70.000,00000 4.000,000007.000,000003.000,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

70.000,00000 4.000,000007.000,00000 84.000,000003.000,00000

84.000,00000

39 - Construção, Reforma, Ampliação e Aquisição de Unidades

207 - 0 . 71001 . 4 . 122 . 3 . 2.3249 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

71001 - Secretaria de Governo - SEGOV

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.300.000,00 3.046.000,00 3.255.000,00 3.645.600,000,00 12.246.600,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3249 - Processos Administrativos - SEGOV 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

177 - Apoio administrativo à Secretaria

208 - 0 . 78001 . 18 . 122 . 3 . 2.3270 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função: 18 - Gestão Ambiental



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
132 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 7.700.000,00 0,00 0,00 0,000,00 7.700.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3270 - Processos administrativos - SAMA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

219 - Recursos orçamentários e financeiros

209 - 0 . 6001 . 12 . 363 . 4 . 2.3166 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

363 - Ensino Profissional

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.000.000,00 1.700.000,00 2.464.000,00 2.759.680,000,00 7.923.680,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3166 - Processos administrativos - Educação Profissional Inicial - SED 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
133 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

37 - Recursos Orçamentários e Financeiros

210 - 0 . 78001 . 18 . 451 . 2 . 1.3071 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 600.000,00 0,00 0,00 0,000,00 600.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3071 - Construção, reforma e ampliação - SAMA 1 - Projetos

0,00000 0,000000,000002,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 2,000002,00000

2,00000

58 - Contruções, Reformas e Ampliações

211 - 0 . 71001 . 4 . 122 . 7 . 2.3250 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

71001 - Secretaria de Governo - SEGOV

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
134 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 9.320.000,00 7.013.400,00 7.308.000,00 8.184.960,000,00 31.826.360,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3250 - Despesas com Pessoal - SEGOV 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

178 - Despesas com pessoal

212 - 0 . 6001 . 12 . 363 . 7 . 2.3167 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

363 - Ensino Profissional

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 6.400.000,00 3.800.000,00 3.036.000,00 3.400.320,000,00 16.636.320,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3167 - Despesas com pessoal -  Educação Profissional Inicial - SED 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

38 - Despesas com pessoal Educação Profissional

213 - 0 . 6001 . 12 . 363 . 4 . 2.3186 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora: 0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
135 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade orçamentária: 6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

363 - Ensino Profissional

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

137 - Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da  Educação – FNDE (não repass 500.000,00 800.000,00 1.040.000,00 1.164.800,000,00 3.504.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3186 - Programa PRONATEC  - SED 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

84 - Recursos Orçamentários e Financeiros

214 - 0 . 71002 . 14 . 422 . 1 . 2.3251 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

71002 - Fundo Municipal de Promoção a Igualdade Racial - FMPIR

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

14 - Direitos da Cidadania

422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 32.000,00 32.000,00 0,00 0,000,00 64.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
136 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 610.000,00 610.000,00 0,00 0,000,00 1.220.000,00

164 - Transferências de Convênios  – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 2.500,00 0,00 0,00 0,000,00 2.500,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 2.500,00 0,00 0,000,00 2.500,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3251 - Promoção da Igualdade Racial - FMPIR 2 - Atividades

0,00000 0,0000010,0000010,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,0000010,00000 20,0000010,00000

20,00000

179 - Promoção da igualdade racial

215 - 0 . 78001 . 18 . 452 . 2 . 2.3273 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 600.000,00 0,00 0,00 0,000,00 600.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3273 - Manutenção de parques e unidades de conservação - SAMA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

225 - Manutenção de Parques e Unidades de Conservação

216 - 0 . 6001 . 12 . 363 . 4 . 1.3059 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
137 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 363 - Ensino Profissional

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 150.000,00 150.000,00 168.000,00 188.160,000,00 656.160,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3059 - Gestão de infraestrutura em unidades escolares - Educação Profissional - 1 - Projetos

10,00000 10,0000010,0000010,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

10,00000 10,0000010,00000 40,0000010,00000

40,00000

41 - Construção, reforma e ampliação de Unidades de Educação

217 - 0 . 6001 . 12 . 364 . 4 . 2.3181 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

364 - Ensino Superior

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 500.000,00 200.000,00 50.000,00 56.000,000,00 806.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3181 - Repasse a UNIVILLE - SED 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
138 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

1,00000 1,000001,000001,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

1,00000 1,000001,00000 4,000001,00000

4,00000

76 - Repasse a UNIVILLE

218 - 0 . 78001 . 18 . 452 . 5 . 1.3072 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 200.000,00 0,00 0,00 0,000,00 200.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3072 - Construção, reforma e manutenção de praças e jardins - SAMA 1 - Projetos

0,00000 0,000000,000002,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 2,000002,00000

2,00000

60 - Contruções, Reformas e Ampliações

219 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3169 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
139 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 6.800.000,00 9.550.000,00 5.550.000,00 6.216.000,000,00 28.116.000,00

136 - Salário-Educação 4.000.000,00 3.000.000,00 7.200.000,00 8.064.000,000,00 22.264.000,00

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 11.000.000,00 14.000.000,00 20.000.000,00 22.400.000,000,00 67.400.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3169 - Processos administrativos da educação infantil - Creche - SED 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

42 - Orçamento e recursos financeiros

220 - 0 . 78001 . 18 . 541 . 7 . 2.3274 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 36.800.000,00 0,00 0,00 0,000,00 36.800.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3274 - Despesas com pessoal - Meio Ambiente - SAMA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

226 - Despesas com pessoal

221 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3170 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
140 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 10.200.000,00 13.350.000,00 3.500.000,00 3.920.000,000,00 30.970.000,00

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 15.000.000,00 20.843.000,00 28.000.000,00 31.360.000,000,00 95.203.000,00

136 - Salário-Educação 5.000.000,00 4.000.000,00 8.000.000,00 8.960.000,000,00 25.960.000,00

137 - Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da  Educação – FNDE (não repass 0,00 1.500.000,00 1.950.000,00 2.184.000,000,00 5.634.000,00

10162 - Transferências Voluntárias – Estado/Educação 0,00 200.000,00 260.000,00 291.200,000,00 751.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3170 - Processos administrativos da educação infantil - Pré-escola - SED 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

44 - Orçamento e recursos financeiros

222 - 0 . 78001 . 18 . 541 . 2 . 2.3271 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
141 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 30.000,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 2.500,00 0,00 0,00 0,000,00 2.500,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3271 - Ações de gestão ambiental - SAMA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

221 - Ações de Gestão Ambiental

223 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 7 . 2.3182 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 41.000.000,00 30.300.000,00 18.000.000,00 20.160.000,000,00 109.460.000,00

118 - Transferências do FUNDEB -  (aplicação na remuneração dos profissionais  do Magistério da Edu 55.000.000,00 62.000.000,00 72.490.000,00 81.188.800,000,00 270.678.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3182 - Despesas com pessoal da educação infantil - creche- SED 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

77 - Despesas pessoal educação infantil

224 - 0 . 78001 . 18 . 541 . 2 . 2.3272 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
142 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 30.000,00 0,00 0,00 0,000,00 30.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3272 - Gestão de arborização pública - SAMA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

222 - Gestão de Arborização Pública

225 - 13 . 37001 . 14 . 422 . 3 . 2.3310 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

13 - Fundo Municipal De Defesa Do Consumidor

37001 - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - FMDC

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

14 - Direitos da Cidadania

422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
143 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 390.000,00 610.000,00 750.000,00 840.000,000,00 2.590.000,00

TotalValor global

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3310 - Promoção a cidadania e direito do consumidor - FMDC 2 - Atividades

18.324,00000 18.324,0000018.324,0000018.324,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

18.324,00000 18.324,0000018.324,00000 73.296,0000018.324,00000

73.296,00000

135 - Atendimentos a consumidores

226 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 7 . 2.3185 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 34.000.000,00 97.000.000,00 76.000.000,00 85.120.000,000,00 292.120.000,00

118 - Transferências do FUNDEB -  (aplicação na remuneração dos profissionais  do Magistério da Edu 50.000.000,00 70.000.000,00 117.300.000,00 131.376.000,000,00 368.676.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3185 - Despesas com Pessoal Educação Infantil - Pré-Escolas SED 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

83 - Despesas pessoal educação infantil - Pré escola

227 - 0 . 78001 . 20 . 122 . 7 . 2.3275 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
144 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 10.300.000,00 0,00 0,00 0,000,00 10.300.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3275 - Despesas com pessoal - Agricultura - SAMA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 13,0000013,00000

13,00000

228 - Número de liquidações com Despesas com pessoal

228 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3171 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 35.000.000,00 0,00 0,00 0,000,00 35.000.000,00

137 - Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da  Educação – FNDE (não repass 1.800.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.800.000,00

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 10.000.000,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação Tipo Produto
Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
145 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Meta física Unidade de medida No período do PPA
2022 2023 2024 2025

 Processos efetuados3171 - Ampliação de Vagas na Educação Infantil - Creche - SED 2 - Atividades

0,00000 0,000000,000003.000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 3.000,000003.000,00000

3.000,00000

53 - Número de alunos atendidos

229 - 0 . 78001 . 20 . 608 . 2 . 2.3276 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

20 - Agricultura

608 - Promoção da Produção Agropecuária

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.000.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3276 - Desenvolvimento rural - SAMA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000011.548,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 11.548,0000011.548,00000

11.548,00000

229 - Número de Processos Técnicos (Assistência Técnica e Extensão

230 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 1.3055 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
146 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o
desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 1.011.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.011.000,00

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 1.015.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.015.000,00

136 - Salário-Educação 2.015.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.015.000,00

137 - Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da  Educação – FNDE (não repass 200.000,00 0,00 0,00 0,000,00 200.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3055 - Gestão de infraestrutura em Centros de Educação Infantil CEIs - SED 1 - Projetos

0,00000 0,000000,000002.000,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 2.000,000002.000,00000

2.000,00000

32 - Construção, reforma, ampliação e aquisição em metros quadrados

231 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 1.3056 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

137 - Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da  Educação – FNDE (não repass 400.000,00 300.000,00 390.000,00 436.800,000,00 1.526.800,00

136 - Salário-Educação 2.000.000,00 9.005.000,00 14.010.000,00 15.691.200,000,00 40.706.200,00

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 1.600.000,00 6.569.000,00 14.104.000,00 15.796.480,000,00 38.069.480,00

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 1.600.000,00 48.505.062,50 5.500.500,00 6.160.560,000,00 61.766.122,50

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação Tipo Produto



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
147 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Meta física Unidade de medida No período do PPA
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3056 - Gestão de infraestrutura em Centros de Educação Infantil  - Creche - 1 - Projetos

18.000,00000 8.000,000005.000,000005.000,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

18.000,00000 8.000,000005.000,00000 36.000,000005.000,00000

36.000,00000

34 - Construção, reforma, ampliação e aquisição em metros quadrados

232 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 1.3057 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

137 - Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da  Educação – FNDE (não repass 600.000,00 500.000,00 650.000,00 728.000,000,00 2.478.000,00

136 - Salário-Educação 2.000.000,00 6.306.000,00 10.009.000,00 11.210.080,000,00 29.525.080,00

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 2.400.000,00 4.571.000,00 1.195.000,00 1.338.400,000,00 9.504.400,00

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 2.400.000,00 33.005.062,50 1.001.000,00 1.121.120,000,00 37.527.182,50

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3057 - Gestão de infraestrutura em Centros de Educação Infantil - Pré-escola - 1 - Projetos

9.000,00000 5.000,000002.500,000003.150,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

9.000,00000 5.000,000002.500,00000 19.650,000003.150,00000

19.650,00000

36 - Construção, reforma, ampliação e aquisição em metros quadrados

233 - 0 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.3173 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

361 - Ensino Fundamental



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
148 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 1.000.000,00 3.500.000,00 1.150.000,00 1.288.000,000,00 6.938.000,00

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 1.000.000,00 4.700.000,00 12.100.000,00 13.552.000,000,00 31.352.000,00

136 - Salário-Educação 0,00 1.000.000,00 2.000.000,00 2.240.000,000,00 5.240.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3173 - Ampliação de Vagas no Ensino Fundamental - SED 2 - Atividades

415,00000 415,00000415,00000415,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

415,00000 415,00000415,00000 1.660,00000415,00000

1.660,00000

57 - Número de alunos atendidos Instituições de Ensino Fundamental

234 - 20 . 44001 . 18 . 122 . 3 . 2.3331 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

20 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 2.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 5.120,00

139 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela Ex 1.000,00 500,00 0,00 0,000,00 1.500,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 1.700.000,00 1.815.000,00 2.200.000,00 2.464.000,000,00 8.179.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
149 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

1391 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela E 0,00 0,00 500,00 560,000,00 1.060,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3331 - Apoio administrativo às ações ambientais - FMMA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

196 - Apoio administrativo às ações ambientais

235 - 20 . 44001 . 18 . 128 . 7 . 2.3332 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

20 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

128 - Formação de Recursos Humanos

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 60.000,00 60.000,00 150.000,00 168.000,000,00 438.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3332 - Capacitação de servidores públicos - FMMA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

198 - Capacitação de servidores públicos

236 - 20 . 44001 . 18 . 541 . 2 . 2.3325 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

20 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
150 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

139 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela Ex 600.000,00 600.000,00 0,00 0,000,00 1.200.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 3.080.000,00 2.740.000,00 4.540.000,00 5.084.800,000,00 15.444.800,00

264 - Transferências de Convênios – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência s 2.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.000,00

10264 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 2.000,00 2.000,00 2.240,000,00 6.240,00

1391 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela E 0,00 0,00 650.000,00 728.000,000,00 1.378.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3325 - Desenvolvimento de ações ambientais - FMMA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

188 -  Desenvolvimento de Ações Ambientais

237 - 20 . 44001 . 18 . 541 . 2 . 2.3326 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

20 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

139 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela Ex 1.000,00 1.000,00 0,00 0,000,00 2.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
151 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 1.700.000,00 4.000.000,00 4.468.000,00 5.004.160,000,00 15.172.160,00

264 - Transferências de Convênios – Estado/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência s 10.000,00 0,00 0,00 0,000,00 10.000,00

10264 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 10.000,00 10.000,00 11.200,000,00 31.200,00

100 - Recursos Ordinários 0,00 500,00 500,00 560,000,00 1.560,00

1391 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela E 0,00 0,00 1.000,00 1.120,000,00 2.120,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3326 - Manutenção de parques ambientais - FMMA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

189 -  Manutenção de Parques Ambientais

238 - 20 . 44001 . 18 . 541 . 2 . 2.3327 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

20 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

139 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela Ex 1.000,00 1.000,00 0,00 0,000,00 2.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 335.000,00 115.000,00 215.000,00 240.800,000,00 905.800,00

1391 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela E 0,00 0,00 800.000,00 896.000,000,00 1.696.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3327 - Subvenções e convênios - FMMA 2 - Atividades

3,00000 3,000003,000003,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

3,00000 3,000003,00000 12,000003,00000

12,00000

190 -  Subvenções/Convênios-FMMA

239 - 20 . 44001 . 18 . 541 . 2 . 2.3329 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
152 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

20 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 1.630.000,00 950.000,00 501.000,00 561.120,000,00 3.642.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3329 - Gestão de arborização pública - FMMA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

192 - Gestão de arborização pública

240 - 22 . 48001 . 4 . 845 . 8 . 0.3008 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

845 - Outras Transferências

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
153 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

275 - Taxa de Administração RPPS 326.700,00 350.000,00 350.000,00 392.000,000,00 1.418.700,00

203 - Contribuição para  Fundo Previdenciário  do Regime Próprio de Previdência  Social – RPPS (patr 7.000.000,00 9.000.000,00 10.000.000,00 11.200.000,000,00 37.200.000,00

205 - Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial ao RPPS 880.000,00 900.000,00 0,00 0,000,00 1.780.000,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 270.000,00 300.000,00 300.000,00 336.000,000,00 1.206.000,00

289 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas 130.000,00 130.000,00 130.000,00 145.600,000,00 535.600,00

TotalValor global

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Encargos pagos3008 - PASEP - IPREVILLE 0 - Operação

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

9 - Despesa com PASEP

241 - 22 . 48001 . 9 . 272 . 8 . 0.3010 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

22 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

9 - Previdência Social

272 - Previdência do Regime Estatutário

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

203 - Contribuição para  Fundo Previdenciário  do Regime Próprio de Previdência  Social – RPPS (patr 316.780.000,00 356.266.000,00 429.201.000,00 480.705.120,000,00 1.582.952.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Benefícios pagos3010 - Concessão de benefícios aos segurados do Ipreville - Executivo  - 0 - Operação

13,00000 13,0000013,0000013,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 52,0000013,00000

52,00000

11 - Pagamento de aposentadorias e pensões

242 - 2 . 46001 . 10 . 305 . 2 . 1.3076 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
154 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

305 - Vigilância Epidemiológica

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 4.120,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3076 - Investimento na Vigilância Epidemiológica - FMS 1 - Projetos

8,00000 8,000008,000008,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

8,00000 8,000008,00000 32,000008,00000

32,00000

234 - Taxa de mortalidade infantil

243 - 20 . 44001 . 18 . 541 . 2 . 2.3330 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

20 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 2.350.000,00 0,00 0,00 0,000,00 2.350.000,00

139 - Fundo Especial do Petróleo e  Transferências  Decorrentes de  Compensação Financeira pela Ex 51.000,00 0,00 0,00 0,000,00 51.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
155 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

100 - Recursos Ordinários 100.000,00 0,00 0,00 0,000,00 100.000,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3330 - Proteção e bem estar animal - FMMA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

194 - Proteção e bem estar animal

244 - 20 . 44001 . 18 . 541 . 2 . 2.3328 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

20 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 750.000,00 0,00 0,00 0,000,00 750.000,00

100 - Recursos Ordinários 1.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3328 - Manutenção de cemitérios públicos - FMMA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

191 - Manutenção de Cemitérios Públicos

245 - 20 . 44001 . 18 . 451 . 3 . 1.3077 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

20 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

451 - Infra-Estrutura Urbana



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
156 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 1.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3077 - Construção da capela mortuária - FMMA 1 - Projetos

0,00000 0,000000,000001,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 1,000001,00000

1,00000

235 - Construção da Capela Mortuária

246 - 0 . 7001 . 26 . 782 . 6 . 2.3188 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

26 - Transporte

782 - Transporte Rodoviário

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 900.000,00 900.000,00 20.000,00 22.400,000,00 1.842.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3188 - Gestão da Rodoviária - SEINFRA 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
157 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

1.000.000,00000 1.000.000,000001.000.000,000001.000.000,00000

R$ Quantidade:

Índice desejado:

1.000.000,00000 1.000.000,000001.000.000,00000 4.000.000,000001.000.000,00000

4.000.000,00000

87 - Gestão da Rodoviária

247 - 0 . 7001 . 15 . 451 . 6 . 1.3064 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 8.000.000,00 8.000.000,00 25.543.718,10 28.608.964,270,00 70.152.682,37

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 4.000.000,00 4.000.000,00 5.000.000,00 5.600.000,000,00 18.600.000,00

183 - Operações de Crédito Internas - Outros Programas 50.000,00 30.000.000,00 20.000.000,00 22.400.000,000,00 72.450.000,00

186 - Operação de Crédito Externas - Outros Programas 10.000,00 10.000,00 10.000,00 11.200,000,00 41.200,00

2100 - Contrapartida Operação de Crédito Externa 200.000,00 200.000,00 200.000,00 224.000,000,00 824.000,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 100.000,00 100.000,00 100.000,00 112.000,000,00 412.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Obras realizadas3064 - Obras e instalações públicas - SEINFRA 1 - Projetos

12,00000 12,0000012,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 48,0000012,00000

48,00000

48 - Obras

248 - 0 . 78001 . 18 . 541 . 2 . 2.3349 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
158 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.350.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.350.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3349 - Proteção e bem estar animal - SAMA 2 - Atividades

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

243 - Proteção e bem estar animal

249 - 0 . 78001 . 18 . 541 . 2 . 2.3350 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

78001 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 1.450.000,00 0,00 0,00 0,000,00 1.450.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3350 - Manutenção de cemitérios públicos - SAMA 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
159 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

0,00000 0,000000,0000012,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000000,00000 12,0000012,00000

12,00000

244 - Manutenção de cemitérios públicos

250 - 0 . 5001 . 28 . 846 . 8 . 0.3014 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

5001 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

28 - Encargos Especiais

846 - Outros Encargos Especiais

Classificação Programática
Programa: 8 - Joinville Íntegra
Objetivo: Aperfeiçoar a gestão das contas públicas, por meio do incremento de ações de gerenciamento da dívida pública, com foco na sustentabilidade econômica e adoção de práticas de identificação,

monitoramento e mitigação de riscos ao equilíbrio fiscal.

Problema: Garantir recursos para o atendimento de encargos especiais e de carater legal e ou obrigaório.

Justificativa: Necessidade de atender as demandas no que diz respeito ao pagamento de encargos especiais criadas por leis específicas, por decisões judiciais, dívidas contraídas, entre outros encargos especiais
demandados ao município.

Público alvo: Credores

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 16.000.000,00 30.000.000,00 33.600.000,000,00 79.600.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos pagos3014 - Precatórios - SEFAZ 0 - Operação

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

245 - Recursos orçamentários e financeiros para pagar despesas de

251 - 0 . 4001 . 15 . 451 . 6 . 1.3081 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
160 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

186 - Operação de Crédito Externas - Outros Programas 0,00 5.000.000,00 1.000.000,00 1.120.000,000,00 7.120.000,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 0,00 54.000,00 54.000,00 60.480,000,00 168.480,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Projeto realizado3081 - Viva Bem Joinville - SAP 1 - Projetos

20,00000 20,0000020,000000,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

20,00000 20,0000020,00000 60,000000,00000

60,00000

246 - Estudos, Projetos e Avaliações do Programa

252 - 0 . 7001 . 15 . 451 . 6 . 1.3082 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

186 - Operação de Crédito Externas - Outros Programas 0,00 10.000.000,00 10.000.000,00 11.200.000,000,00 31.200.000,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 0,00 100.000,00 100.000,00 112.000,000,00 312.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Obras realizadas3082 - Viva Bem Joinville - SEINFRA 1 - Projetos

25,00000 25,0000025,000000,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

25,00000 25,0000025,00000 75,000000,00000

75,00000

247 - Obras de Macrodrenagem Parque Linear

253 - 0 . 10001 . 16 . 451 . 1 . 1.3083 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
161 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

16 - Habitação

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

186 - Operação de Crédito Externas - Outros Programas 0,00 10.000.000,00 11.200.000,00 12.544.000,000,00 33.744.000,00

4100 - Recursos de Contrapartida de Outros Empréstimos 0,00 100.000,00 112.000,00 125.440,000,00 337.440,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Obras realizadas3083 - Viva Bem Joinville - SEHAB 1 - Projetos

25,00000 25,0000025,000000,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

25,00000 25,0000025,00000 75,000000,00000

75,00000

248 - Construção de moradias populares, loteamentos, urbanização e

254 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3351 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
162 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 0,00 25.000.000,00 30.488.397,37 34.147.005,050,00 89.635.402,42

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 0,00 10.000.000,00 4.000.000,00 4.480.000,000,00 18.480.000,00

136 - Salário-Educação 0,00 1.000.000,00 1.500.000,00 1.680.000,000,00 4.180.000,00

137 - Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da  Educação – FNDE (não repass 0,00 900.000,00 1.170.000,00 1.310.400,000,00 3.380.400,00

TotalValor global

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3351 - Ampliação de Vagas na Educação Infantil - Creche - SED 2 - Atividades

3.000,00000 3.000,000003.000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

3.000,00000 3.000,000003.000,00000 9.000,000000,00000

9.000,00000

249 - Número de alunos atendidos

255 - 0 . 6001 . 12 . 365 . 4 . 2.3352 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

365 - Educação Infantil

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 0,00 1.940.625,00 2.100.000,00 2.352.000,000,00 6.392.625,00

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 0,00 500.000,00 1.000.000,00 1.120.000,000,00 2.620.000,00

136 - Salário-Educação 0,00 100.000,00 200.000,00 224.000,000,00 524.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3352 - Ampliação de Vagas na Educação Infantil - Pré-escola - SED 2 - Atividades

200,00000 200,00000200,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

200,00000 200,00000200,00000 600,000000,00000

600,00000

250 - Número de alunos atendidos

256 - 0 . 60001 . 6 . 182 . 5 . 2.3354 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora: 0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
163 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade orçamentária: 60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

182 - Defesa Civil

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 1.951.000,00 5.581.120,00 6.250.854,400,00 13.782.974,40

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 0,00 2.000,00 2.240,00 2.508,800,00 6.748,80

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 2.000,00 2.240,00 2.508,800,00 6.748,80

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3354 - Ações de prevenção de Segurança Pública e Videomonitoramento - 2 - Atividades

33,00000 33,0000033,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

33,00000 33,0000033,00000 99,000000,00000

99,00000

251 - Ações de apoio à segurança

257 - 27 . 61001 . 6 . 181 . 5 . 2.3355 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

27 - Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS

61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

6 - Segurança Pública

181 - Policiamento

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
164 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 3.000,00 3.000,00 3.360,000,00 9.360,00

206 - Recursos Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta e Fundos 0,00 20.000,00 0,00 0,000,00 20.000,00

112 - Convênio de Trânsito - Prefeitura 0,00 1.105.000,00 1.305.000,00 1.461.600,000,00 3.871.600,00

210 - Convênio de Trânsito - Militar 0,00 10.000,00 10.000,00 11.200,000,00 31.200,00

212 - Convênio de Trânsito - Prefeitura 0,00 23.527.000,00 21.792.000,00 24.407.040,000,00 69.726.040,00

234 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 0,00 1.000,00 1.000,00 1.120,000,00 3.120,00

10264 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 160.000,00 160.000,00 179.200,000,00 499.200,00

TotalValor global

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3355 - Engenharia de Tráfego - DETRANS 2 - Atividades

220,00000 220,00000220,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

220,00000 220,00000220,00000 660,000000,00000

660,00000

252 - Número de faixas monitoradas por equipamentos de fiscalização

258 - 0 . 9002 . 11 . 334 . 1 . 2.3353 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9002 - Fundo Municipal de Trabalho, Emprego e Renda de Joinville - FMTER

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

11 - Trabalho

334 - Fomento ao Trabalho

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 4.000,00 0,00 0,000,00 4.000,00

131 - Transferências de Convênios – União/Assistência Social 0,00 4.000,00 0,00 0,000,00 4.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3353 - Políticas de Trabalho e Renda - FMTER 2 - Atividades

0,00000 0,00000353.800,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,00000353.800,00000 353.800,000000,00000

353.800,00000

253 - Número de atendimentos realizados



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
165 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

261 - 0 . 4001 . 4 . 122 . 3 . 2.3357 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

176 - Emendas Parlamentares Individuais 0,00 3.000,00 3.000,00 3.360,000,00 9.360,00

177 - Emendas Parlamentares  de bancada (EC nº 100/2019) 0,00 3.000,00 3.000,00 3.360,000,00 9.360,00

10178 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência com finalidade definida (Inciso II do art. 0,00 3.000,00 3.000,00 3.360,000,00 9.360,00

10179 - Emendas Parlamentares Impositivas – Transferências do Estado 0,00 3.000,00 3.000,00 3.360,000,00 9.360,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3357 - Gestão de emendas parlamentares e transferências especiais – SAP 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

256 - Processo Administrativo Realizado

262 - 0 . 9001 . 8 . 422 . 1 . 2.3359 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
166 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 3.382.800,00 6.900.000,00 7.728.000,000,00 18.010.800,00

131 - Transferências de Convênios – União/Assistência Social 0,00 401.000,00 2.000,00 2.240,000,00 405.240,00

10161 - Transferências Voluntárias – Estado/Assistência Social 0,00 2.000,00 2.000,00 2.240,000,00 6.240,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3359 - Cidadania e Direitos Humanos - SAS 2 - Atividades

303.938,00000 303.938,00000303.938,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

303.938,00000 303.938,00000303.938,00000 911.814,000000,00000

911.814,00000

261 - Número de atendimentos realizados

263 - 0 . 80001 . 4 . 122 . 3 . 2.3360 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

80001 - Controladoria-Geral do Município - CGM

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 175.000,00 266.560,00 298.547,200,00 740.107,20

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3360 - Processos Administrativos - CGM 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

262 - Apoio administrativo à Secretaria



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
167 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

264 - 0 . 80001 . 4 . 122 . 7 . 2.3361 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

80001 - Controladoria-Geral do Município - CGM

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

4 - Administração

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 3.425.000,00 4.899.000,00 5.486.880,000,00 13.810.880,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3361 - Despesas com Pessoal - CGM 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 39,000000,00000

39,00000

263 - Despesas com pessoal

265 - 0 . 81001 . 18 . 451 . 2 . 1.3085 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
168 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 999.000,00 525.000,00 588.000,000,00 2.112.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3085 - Construção, reforma e ampliação - SAMA 1 - Projetos

2,00000 2,000002,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

2,00000 2,000002,00000 6,000000,00000

6,00000

257 - Contruções, Reformas e Ampliações

266 - 0 . 81001 . 18 . 452 . 5 . 1.3086 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 400.000,00 9.470.000,00 10.606.400,000,00 20.476.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3086 - Construção, reforma e manutenção de praças e jardins - SAMA 1 - Projetos

2,00000 2,000002,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

2,00000 2,000002,00000 6,000000,00000

6,00000

258 - Contruções, Reformas e Ampliações

267 - 0 . 81001 . 18 . 451 . 5 . 1.3087 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função: 18 - Gestão Ambiental



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
169 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 1.000,00 0,00 0,000,00 1.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Construção concluída3087 - Construção da capela mortuária - SAMA 1 - Projetos

0,00000 0,000001,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

0,00000 0,000001,00000 1,000000,00000

1,00000

259 - Construção da Capela Mortuária

268 - 0 . 81001 . 18 . 122 . 3 . 2.3362 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 9.000.000,00 12.077.695,60 13.527.019,070,00 34.604.714,67

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3362 - Processos administrativos - SAMA 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
170 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

264 - Recursos orçamentários e financeiros

269 - 0 . 81001 . 18 . 541 . 2 . 2.3363 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 1.885.000,00 3.099.400,00 3.471.328,000,00 8.455.728,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 0,00 2.500,00 1.000,00 1.120,000,00 4.620,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3363 - Ações de gestão ambiental - SAMA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

265 - Ações de Gestão Ambiental

270 - 0 . 81001 . 18 . 541 . 2 . 2.3364 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
171 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 3.000.000,00 2.621.000,00 2.935.520,000,00 8.556.520,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3364 - Gestão de arborização pública - SAMA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

266 - Gestão de Arborização Pública

271 - 0 . 81001 . 18 . 452 . 2 . 2.3365 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 2.650.000,00 200.000,00 224.000,000,00 3.074.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3365 - Manutenção de parques e unidades de conservação - SAMA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

267 - Manutenção de Parques e Unidades de Conservação

272 - 0 . 81001 . 18 . 541 . 7 . 2.3366 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
172 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 31.467.390,00 35.000.000,00 39.200.000,000,00 105.667.390,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3366 - Despesas com pessoal - SAMA 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 39,000000,00000

39,00000

268 - Despesas com pessoal

273 - 0 . 81001 . 18 . 541 . 2 . 2.3367 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
173 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 5.180.000,00 5.994.052,20 6.713.338,460,00 17.887.390,66

TotalValor global

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3367 - Proteção e bem estar animal - SAMA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

269 - Proteção e bem estar animal

274 - 0 . 81001 . 18 . 541 . 2 . 2.3368 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

18 - Gestão Ambiental

541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 5.400.000,00 2.810.000,00 3.147.200,000,00 11.357.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3368 - Manutenção de cemitérios públicos - SAMA 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

270 - Manutenção de Cemitérios Públicos

275 - 0 . 4001 . 15 . 451 . 6 . 2.3358 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
174 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 16.001.000,00 14.001.000,00 15.681.120,000,00 45.683.120,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 0,00 51.000,00 51.000,00 57.120,000,00 159.120,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 35.000.000,00 15.000.000,00 16.800.000,000,00 66.800.000,00

183 - Operações de Crédito Internas - Outros Programas 0,00 0,00 20.000.000,00 22.400.000,000,00 42.400.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3358 - Desapropriações - SAP 2 - Atividades

80.000,00000 80.000,0000080.000,000000,00000

M² Quantidade:

Índice desejado:

80.000,00000 80.000,0000080.000,00000 240.000,000000,00000

240.000,00000

260 - Desapropriações

276 - 0 . 82001 . 15 . 122 . 3 . 2.3369 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

82001 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 347.928,00 560.000,00 627.200,000,00 1.535.128,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação Tipo Produto



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
175 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Meta física Unidade de medida No período do PPA
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3369 - Processos administrativos - SEPUR 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

271 - Processo Administrativo Realizado

277 - 0 . 82001 . 15 . 122 . 7 . 2.3370 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

82001 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 4.350.000,00 8.065.000,00 9.032.800,000,00 21.447.800,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3370 - Despesas com pessoal - SEPUR 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 39,000000,00000

39,00000

272 - Despesas com pessoal

278 - 0 . 82001 . 15 . 451 . 6 . 2.3371 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

82001 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
176 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas
para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 1.000.000,00 979.300,00 1.096.816,000,00 3.076.116,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3371 - Elaboração de Projetos Urbanos e Informações Socioeconômicas - SEPUR 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

273 - Projetos e geração de informações

279 - 0 . 82001 . 15 . 451 . 6 . 2.3372 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

82001 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 1.000.000,00 200.000,00 224.000,000,00 1.424.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3372 - Promoção a Acessibilidade e a Mobilidade Sustentável - SEPUR 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

274 - Estudos e acompanhamento das políticas



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
177 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

280 - 0 . 82001 . 15 . 127 . 6 . 2.3373 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

82001 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

127 - Ordenamento Territorial

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 557.600,00 150.000,00 168.000,000,00 875.600,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3373 - Gestão de Políticas de Planejamento Urbano - SEPUR 2 - Atividades

30,00000 30,0000030,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

30,00000 30,0000030,00000 90,000000,00000

90,00000

275 - Estudos e avaliação de programas / projetos, por meio de

281 - 0 . 82002 . 15 . 451 . 6 . 2.3374 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

82002 - Fundo Municipal de Promoção do Desenvolvimento Sustentável - FMPDS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

15 - Urbanismo

451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática
Programa: 6 - Joinville Promissora
Objetivo: Promover a readequação da mobilidade urbana, planejando e realizando obras de engenharia e pavimentação economicamente viáveis, e que conduzam para um conjunto mais amplo de alternativas

para quem se desloca pela cidade.

Problema: Promover soluções para redução de gargalos de mobilidade e deficiências de infraestrutura de trafego e desenvolvimento urbano. Possibilitar a realização obras de infraestrutura voltadas ao
desenvolvimento urbano e qulificação das estruturas públicas.

Justificativa: Necessidade de implementar soluções e melhorias de infraestrutura para garantir a mobilidade urbana, assim como a implementação de obras de planejamento urbano voltadas a melhoria da
qualidade de vida do munícipe prorcionado ao mesmo que desfrute da cidade, visando  tornar o município atrativo à investimentos de cunho econômico e social.

Público alvo: População do município



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
178 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 4.000.000,00 6.250.000,00 7.000.000,000,00 17.250.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3374 - Promoção do Desenvolvimento Sustentável - FMPDS 2 - Atividades

10,00000 10,0000010,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

10,00000 10,0000010,00000 30,000000,00000

30,00000

276 - Realização de Projetos

282 - 0 . 83001 . 11 . 122 . 3 . 2.3375 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

11 - Trabalho

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 3 - Joinville Simples
Objetivo: Promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, apoiando as políticas públicas e o transporte coletivo municipal, simplificando a vida das pessoas, para a

melhoria do ambiente de negócios da cidade, contribuindo diretamente com o desenvolvimento sustentável e incentivando a desburocratização de processos e rotinas administrativas.

Problema: Programar recursos para promover a gestão e manutenção do funcionamento pleno da Administração Pública, assim como  a implantação de estruturas tecnológicas que permitam promover a
qualificação e eficiência e modernização da gestão, implementando politicas e projetos com foco na desburocratização e  transparência das informações.

Justificativa: Necessidade de uma estrutura funcional, moderna e transparente, garantindo recursos e ferramentas adequadas ao funcionamento pleno das unidades, a eficiência dos processos demandados e a
prestação das informações.

Público alvo: Unidades da Administração

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 347.928,00 495.567,50 555.035,600,00 1.398.531,10

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3375 - Processos administrativos - SDE 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

277 - Processo Administrativo Realizado

283 - 0 . 83001 . 11 . 122 . 7 . 2.3376 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE

Classificação Funcional

Função: 11 - Trabalho



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
179 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 6.190.000,00 8.312.000,00 9.309.440,000,00 23.811.440,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3376 - Despesas com pessoal - SDE 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 39,000000,00000

39,00000

278 - Despesas com pessoal

284 - 0 . 83001 . 20 . 122 . 7 . 2.3377 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

20 - Agricultura

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 8.561.570,00 1.180.000,00 1.321.600,000,00 11.063.170,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
180 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Processos efetuados3377 - Despesas com pessoal - Agricultura - SDE 2 - Atividades

13,00000 13,0000013,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,0000013,00000 39,000000,00000

39,00000

279 - Número de liquidações com Despesas com pessoal

285 - 0 . 83001 . 11 . 334 . 5 . 2.3378 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

11 - Trabalho

334 - Fomento ao Trabalho

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 1.500.000,00 1.108.851,30 1.241.913,460,00 3.850.764,76

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3378 - Desenvolvimento Econômico, Promoção e Divulgação do Município - SDE 2 - Atividades

15,00000 15,0000015,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

15,00000 15,0000015,00000 45,000000,00000

45,00000

280 - Apoio as empresas da nova economia e dos setores portadores

286 - 0 . 83001 . 11 . 334 . 5 . 2.3379 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

11 - Trabalho

334 - Fomento ao Trabalho

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
181 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 600.000,00 1.100.000,00 1.232.000,000,00 2.932.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3379 - Fomento e Incentivo ao Empreendedorismo - SDE 2 - Atividades

12,00000 12,0000012,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,0000012,00000 36,000000,00000

36,00000

281 - Apoio ao empreendedor nas áreas de sua atuação

287 - 0 . 83001 . 11 . 334 . 5 . 2.3380 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

11 - Trabalho

334 - Fomento ao Trabalho

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 1.100.000,00 1.360.000,00 1.523.200,000,00 3.983.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3380 - Cidadania e Trabalho - SDE 2 - Atividades

9.336,00000 9.336,000009.336,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

9.336,00000 9.336,000009.336,00000 28.008,000000,00000

28.008,00000

282 - Número de atendimentos realizados

288 - 0 . 83001 . 20 . 608 . 5 . 2.3381 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
182 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

20 - Agricultura

608 - Promoção da Produção Agropecuária

Classificação Programática
Programa: 5 - Joinville Acolhedora
Objetivo: Promover a ressignificação dos espaços e equipamentos  públicos para Joinville voltar a ser uma cidade atrativa para os seus moradores e visitantes.

Problema: Proporcionar estruturas e políticas voltadas ao desenvolvimento do turismo, cultura, esporte, lazer e segurança  para tornar a cidade atrativa e segura,  proporcionado a qualide de vida  o
desenvolvimento econômico e sustentável e proporcionar políticas de segurança pública com integração e apoio aos entes estaduais e federais.

Justificativa: Desenvolver ações de turismo, cultura, esporte, lazer e segurança, que contribuíam para desenvolvimento do município, tornando-o atrativo tanto para qualidade de vida, quanto para
desenvolvimento e investimentos.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 2.985.000,00 2.500.000,00 2.800.000,000,00 8.285.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3381 - Desenvolvimento Rural - SDE 2 - Atividades

11.548,00000 11.548,0000011.548,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

11.548,00000 11.548,0000011.548,00000 34.644,000000,00000

34.644,00000

283 - Número de Processos Técnicos (Assistência Técnica e Extensão

289 - 0 . 73001 . 27 . 812 . 2 . 2.3382 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

27 - Desporto e Lazer

812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 814.167,96 1.549.707,50 1.735.672,400,00 4.099.547,86

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 0,00 200,00 200,00 224,000,00 624,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
183 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 200,00 200,00 224,000,00 624,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3382 - Atividade Física, Saúde e Lazer - SESPORTE 2 - Atividades

13.250,00000 13.250,0000013.250,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13.250,00000 13.250,0000013.250,00000 39.750,000000,00000

39.750,00000

284 - Quantidade de inscritos

290 - 0 . 73001 . 27 . 812 . 2 . 2.3383 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

27 - Desporto e Lazer

812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 6.572.752,34 5.550.632,00 6.216.707,840,00 18.340.092,18

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 0,00 200,00 200,00 224,000,00 624,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 400.100,00 200,00 224,000,00 400.524,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3383 - Esporte de rendimento - SESPORTE 2 - Atividades

2.308,00000 2.308,000002.308,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

2.308,00000 2.308,000002.308,00000 6.924,000000,00000

6.924,00000

285 - Quantidades de atletas/técnicos inscritos

291 - 0 . 73001 . 27 . 812 . 2 . 2.3384 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE

Classificação Funcional

Função: 27 - Desporto e Lazer



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
184 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 1.112.394,70 1.321.250,00 1.479.800,000,00 3.913.444,70

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 0,00 200,00 200,00 224,000,00 624,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 200,00 200,00 224,000,00 624,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3384 - Paradesporto - SESPORTE 2 - Atividades

12.782,00000 12.782,0000012.782,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12.782,00000 12.782,0000012.782,00000 38.346,000000,00000

38.346,00000

286 - Quantidades de paratletas/técnicos inscritos

292 - 0 . 73001 . 27 . 812 . 4 . 2.3385 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

27 - Desporto e Lazer

812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 1.905.321,35 2.342.256,50 2.623.327,280,00 6.870.905,13

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 0,00 500.100,00 500.100,00 560.112,000,00 1.560.312,00

TotalValor global

Valores Previstos R$



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
185 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 200,00 200,00 224,000,00 624,00

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3385 - Esporte Educacional e de Participação- SESPORTE 2 - Atividades

13.724,00000 13.724,0000013.724,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13.724,00000 13.724,0000013.724,00000 41.172,000000,00000

41.172,00000

287 - Quantidades de inscritos

293 - 2 . 46001 . 10 . 303 . 2 . 1.3088 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 0,00 0,00 50.000,00 56.000,000,00 106.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Implantação concluída3088 - Investimento na Assistência Farmacêutica -  FMS 1 - Projetos

30,00000 50,000000,000000,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

30,00000 50,000000,00000 80,000000,00000

80,00000

288 - Proporção de Unidades Básicas de Saúde com Horto Medicinal

294 - 2 . 46001 . 10 . 303 . 2 . 2.3396 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

2 - Fundo Municipal de Saúde - FMS

46001 - Fundo Municipal  de Saúde - FMS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Classificação Programática



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
186 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

238 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União 0,00 0,00 50.000,00 56.000,000,00 106.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3396 - Custeio da Assistência Farmacêutica - FMS 2 - Atividades

30,00000 50,000000,000000,00000

% Quantidade:

Índice desejado:

30,00000 50,000000,00000 80,000000,00000

80.000,00000

298 - Proporção de Unidades Básicas de Saúde com Horto Medicinal

295 - 17 . 41001 . 8 . 422 . 1 . 2.3398 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

17 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

41001 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

8 - Assistência Social

422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

265 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social – SUAS/Estado 0,00 0,00 762.000,00 853.440,000,00 1.615.440,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3398 - Benefícios eventuais - FMAS 2 - Atividades



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
187 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

8.250,00000 8.500,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

8.250,00000 8.500,000000,00000 16.750,000000,00000

16.750,00000

300 - Nº de benefícios eventuais concedidos

296 - 0 . 9003 . 14 . 422 . 1 . 2.3394 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

9003 - Fundo Municipal de Promoção a Igualdade Racial - FMPIR

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

14 - Direitos da Cidadania

422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 32.000,00 35.840,000,00 67.840,00

134 - Transferências de Convênios  –  União/Outros (não relacionados à  educação/saúde/assistência 0,00 0,00 610.000,00 683.200,000,00 1.293.200,00

10164 - Transferências Voluntárias – Estado/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência s 0,00 0,00 2.500,00 2.800,000,00 5.300,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3394 - Promoção da Igualdade Racial - FMPIR 2 - Atividades

10,00000 10,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

10,00000 10,000000,00000 20,000000,00000

20,00000

296 - Promoção da igualdade racial

297 - 0 . 6001 . 12 . 122 . 4 . 2.3386 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
188 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 784.000,00 878.080,000,00 1.662.080,00

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 0,00 0,00 7.000.000,00 7.840.000,000,00 14.840.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3386 - Processos administrativos - SED 2 - Atividades

12,00000 12,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,000000,00000 24,000000,00000

24,00000

289 - Recursos orçamentários e financeiros

298 - 0 . 6001 . 12 . 367 . 4 . 2.3392 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

367 - Educação Especial

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 0,00 0,00 3.000.000,00 3.360.000,000,00 6.360.000,00

136 - Salário-Educação 0,00 0,00 1.200.000,00 1.344.000,000,00 2.544.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3392 - Processos administrativos da Educação Especial - SED 2 - Atividades

12,00000 12,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,000000,00000 24,000000,00000

24,00000

294 - Recursos orçamentários e financeiros

299 - 0 . 6001 . 12 . 366 . 4 . 2.3391 . 0 . 000000Despesa PPA:



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
189 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

366 - Educação de Jovens e Adultos

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 0,00 0,00 20.000,00 22.400,000,00 42.400,00

136 - Salário-Educação 0,00 0,00 220.000,00 246.400,000,00 466.400,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3391 - Processos administrativos da Educação de Jovens e Adultos - SED 2 - Atividades

12,00000 12,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,000000,00000 24,000000,00000

24,00000

293 - Recursos orçamentários e financeiros

300 - 0 . 6001 . 12 . 782 . 4 . 2.3387 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

782 - Transporte Rodoviário

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
190 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 0,00 0,00 1.000.000,00 1.120.000,000,00 2.120.000,00

119 - Transferências do FUNDEB - (aplicação em outras despesas da Educação  Básica) 0,00 0,00 6.000.000,00 6.720.000,000,00 12.720.000,00

136 - Salário-Educação 0,00 0,00 241.000,00 269.920,000,00 510.920,00

144 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar – PNATE 0,00 0,00 1.462.500,00 1.638.000,000,00 3.100.500,00

10162 - Transferências Voluntárias – Estado/Educação 0,00 0,00 19.500.000,00 21.840.000,000,00 41.340.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3387 - Transporte escolar - SED 2 - Atividades

7.500,00000 4.200,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

7.500,00000 4.200,000000,00000 11.700,000000,00000

11.700,00000

290 - Acesso, permanência e êxito do aluno matriculado

301 - 0 . 6001 . 12 . 122 . 7 . 2.3388 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 0,00 0,00 39.000.000,00 43.680.000,000,00 82.680.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3388 - Despesas com pessoal da sede - SED 2 - Atividades

13,00000 13,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,000000,00000 26,000000,00000

26,00000

291 - Despesas com pessoal Sede

302 - 0 . 6001 . 12 . 366 . 7 . 2.3389 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
191 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

366 - Educação de Jovens e Adultos

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 0,00 0,00 1.310.000,00 1.467.200,000,00 2.777.200,00

118 - Transferências do FUNDEB -  (aplicação na remuneração dos profissionais  do Magistério da Edu 0,00 0,00 3.510.000,00 3.931.200,000,00 7.441.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3389 - Despesas com pessoal da Educação de Jovens e Adultos - SED 2 - Atividades

13,00000 13,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,000000,00000 26,000000,00000

26,00000

292 - Despesas com pessoal ensino de jovens e adultos

303 - 0 . 6001 . 12 . 367 . 7 . 2.3390 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

367 - Educação Especial

Classificação Programática
Programa: 7 - Joinville Talentos
Objetivo: Desenvolver ações estratégicas focadas no alinhamento dos servidores com as diretrizes da nova gestão, capazes de reavaliar, alinhar e mudar processos, espaços e pessoas, promovendo a atração,

seleção, desempenho e desenvolvimento dos servidores, qualificando-os e motivando à execução das políticas públicas de forma qualificada e eficiente

Problema: Melhorar a gestão de recursos humanos, planejando, coordenando, e reavaliando as políticas voltadas ao setor, assim como promover a valorização do servidor público com o enfoque na
participação e integração; provendo um ambiente eficiente para atendimento das demandas da sociedade.

Justificativa: Viabilizar a remuneração de pessoal com o pagamento dos respectivos encargos sociais e auxílios, gerindo com eficiência as políticas de gestão de pessoas, bem como buscar constante valorização e
qualificação do servidor público, oferecendo condições adequadas ao cumprimento das atribuições institucionais de forma qualificada e eficiente.

Público alvo: Servidores públicos municipais



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
192 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

101 - Receitas e Transferências de Impostos - Educação 0,00 0,00 1.310.000,00 1.467.200,000,00 2.777.200,00

118 - Transferências do FUNDEB -  (aplicação na remuneração dos profissionais  do Magistério da Edu 0,00 0,00 3.510.000,00 3.931.200,000,00 7.441.200,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3390 - Despesas com pessoal da Educação Especial - SED 2 - Atividades

13,00000 13,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

13,00000 13,000000,00000 26,000000,00000

26,00000

301 - Despesas com pessoal educação especial

304 - 0 . 6001 . 12 . 364 . 4 . 2.3393 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

6001 - Secretaria de Educação - SED

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

12 - Educação

364 - Ensino Superior

Classificação Programática
Programa: 4 - Joinville Capaz
Objetivo: Promover educação de qualidade, propiciando a formação básica e outros conteúdos e experiências, resultando na melhoria da aprendizagem em todas as áreas do conhecimento, em especial o

desenvolvimento de habilidades que envolvam todo o ciclo de vida das pessoas

Problema: Proporcionar o acesso a educação e  garantir a eficiência de aprendizado para desenvolvimento do cidadão capaz social e economicamente e plenamente integrado a comunidade.

Justificativa: Possibilitar o desenvolvimento da educação como ferramenta de desenvolvimento pleno, através de uma estrutura educacional de qualidade; garantindo o acesso e permanência do aluno em um
ambiente motivador e envolvido com a comunidade.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 100.000,00 112.000,000,00 212.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3393 - Processos administrativos do Polo UAB - SED 2 - Atividades

12,00000 12,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,000000,00000 24,000000,00000

24,00000

295 - Recursos orçamentários e financeiros

305 - 0 . 83002 . 11 . 334 . 1 . 2.3395 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

0 - Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

83002 - Fundo Municipal de Trabalho, Emprego e Renda de Joinville - FMTER

Classificação Funcional

Função: 11 - Trabalho



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
193 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho

Classificação Programática
Programa: 1 - Joinville Social
Objetivo: Promover a emancipação social por meio de ações de integração das necessidades com as oportunidades geradas pelo desenvolvimento econômico, contribuindo para a redução das vulnerabilidades

da população de Joinville, facilitando sua inclusão produtiva, seja por meio de emprego formal, empreendedorismo ou economia solidária

Problema: Aprimorar os serviços socioassistenciais buscando minimizar as mazelas sociais e  garantir o acesso aos direitos básicos do cidadão, a moradia e condições de habitabilidade e urbanidade, segurança
alimentar e melhoria da nutrição e o desenvolvimento econômico e social da população em situação de vulnerabilidade social e econômica.

Justificativa: Necessidade de planejar e implantar políticas de redução do número de indivíduos em situação de vulnerabilidade, promovendo desenvolvimento social e econômico e minimização das desigualdes
sociais.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

100 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 4.400,00 4.928,000,00 9.328,00

131 - Transferências de Convênios – União/Assistência Social 0,00 0,00 4.400,00 4.928,000,00 9.328,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

Unidade de medida No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total

Processos efetuados3395 - Políticas de Trabalho e Renda - FMTER 2 - Atividades

353.800,00000 353.800,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

353.800,00000 353.800,000000,00000 707.600,000000,00000

707.600,00000

297 - Número de atendimentos realizados

306 - 3 . 47001 . 10 . 122 . 2 . 2.3397 . 0 . 000000Despesa PPA:

Estrutura Organizacional
Unidade gestora:

Unidade orçamentária:

3 - Hospital Municipal São José - HMSJ

47001 - Hospital Municipal São José - HMSJ

Classificação Funcional

Função:

Subfunção:

10 - Saúde

122 - Administração Geral

Classificação Programática
Programa: 2 - Joinville Saudável
Objetivo: Estimular hábitos saudáveis da população, por meio de ações integradas de saúde preventiva, educação, esportes e segurança, aumentando o número de parcerias entre órgãos governamentais e a

sociedade.

Problema: Proporcionar estrutura para execução das políticas municipais de saúde, meio ambiente e segurança visando a proteção e promoção da saúde da população, abrangendo o monitoramento, a
prevenção e o controle de doenças, o fortalecimento a gestão do SUS, a gestão e a qualidade ambiental e promoção da educação ambiental.

Justificativa: Proporcionar ao cidadão o acessos as redes de atendimento de saúde e redes de atendimento SUS, assim como melhorar a gestão e a qualidade ambiental e promover a conservação e uso
sustentável dos recursos naturais e promover ações voltadas a segurança pública.

Público alvo: População do município

Fonte de recurso 2022 2023 2024 2025

102 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde 0,00 0,00 2.150.000,00 2.408.000,000,00 4.558.000,00

TotalValor global

Valores Previstos R$

Ação

Meta física

Tipo

No período do PPA

Produto
2022 2023 2024 2025 Total



Avenida Hermann Augusto Lepper, 10 - Saguaçu - 89.221-005 - Joinville/ SC
CNPJ: 83.169.623/0001-10 Fone: (47) 3431-3233 http://www.joinville.sc.gov.br/

Usuário:Helenice Martins
Chave de autenticação:2028-1896-593

Página

PPA - Plano Plurianual - Quadriênio 2022 - 2025 - Valores por Unidades Orçamentárias, Ações e Metas
194 /

Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ

 194

Unidade de medida

Processos liquidados3397 - Processos administrativos - HMSJ 2 - Atividades

12,00000 12,000000,000000,00000

UN Quantidade:

Índice desejado:

12,00000 12,000000,00000 24,000000,00000

24,00000

299 - Número de processos administrativos liquidados


